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Gedulo ir protesto 
diena Kataliko ir komunisto pasaulis į SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

Broliai ir sesės lietuviai! Lie
tuvių tauta šiandien yra ne tik 
pavergta tėvynėje, bet ji siste- 
matiškai naikinama jokių skru
pulų nežinančio okupanto. 
Ginkluota vien tik natūraliu 
troškimu išlikti gyva, ji stovi 
tragiškoje kovoje prieš sužvė
rėjusią, jau pasaulio pabaisa 
virtusia komunistinę Sovietų 
diktatūrą.

Su pirmąja Sovietų okupaci
ja 1940 m. prasidėjusios kruvi
nosios lietuvių tautos kančios 
ne tik nesibaigia, bet vis didėja. 
Masinių deportacijų banga 
1941 m. birželio mėn. 14-16 die
nomis, palietusi apie 40.000 lie
tuvių, buvo tik pradžia organi
zuotam tautos naikinimui, ku
ris iki šiol sušaudymais, kalini
mais ir ištrėmimais išplėšė jau 
daugiau kaip ketvirtąją dalį 
Lietuvos gyventojų. Likusioji 
dar gyva tautos dalis gyvena 
nuolatiniame siaube, kol ištroš
kęs NKVD kraugerys ir jos 
kraujo pareikalaus.

Broliai ir sesės lietuviai! Tu
rėdami prieš akis šią baisią mū
sų tautos tragediją, turime da
ryti visa, kas mūsų jėgomis įma
noma, lietuvių tautai nuo su
naikinimo išgelbėti. Nuolat ir 
visais galimais būdais turime 
klabenti apsnūdusią pasaulio 
sąžinę, kad milijonų nekaltų 
žmonių balsas iš anapus “gele
žinės uždangos” būtų išgirstas, 
išeivijoje, solidarizuodamas su 
kenčiančia ir kovojančia tautos 
dalimi tėvynėje, turi budėti sa
vo kovos poste ir visur ir kiek
viena proga skelbti pasauliui 
didžiąją neteisybę, ištikusią 
mūsų tautą, ir bolševikų vyk
domą terorą.

Liūdnų 1941 m. birželio mėn. 
įvykių minėjimas yra proga ne
tik prisiminti Lietuvos nelaimę 
ir genocido aukas, bet ir orga
nizuotai prabilti į plačiąją vi
suomenę, į pasaulį. Todėl su- 
kruskime rengtis Lietuvių Ge
nocido Dienos minėjimams ir 
gausiai juose dalyvaukime. Už- 
megskime kontaktą su vietine 
spauda, kad Lietuvos kančios- 
ir Sovietų genocido nusikalti
mai rastų juo platesnį atgarsį 
amerikiečių visuomenėje. Ruoš
kime rezoliucijų tekstus Ameri
kos valdžios ir visuomenės at
stovams.

Kad birželio 14-sios minėji
mas būtų netik vienos dienos 
gedulo ir protesto pareiškimas, 
bet kad kovą už Lietuvos išlais
vinimą būtų galima vesti efek
tingai ir iki galutinio laimėji
mo. nepamirškime šią kovą pa
remti ir piniginėmis aukomis.

Šitoje kovoje mes nenuleisime 
rankų tol, kol Lietuva atsikra
čiusi svetimos Uranijos jungo 
nebus atstatyta, kaip nepri
klausoma ir demokratinė res
publika.

Amerikos Lietuvių Taryba

1. Katalikas tiki esant Dievą, 
pasaulio Kūrėją.

Komunistas neigia Dievo bū
vimą.

2. Katalikas tiki Jėzų Kristų 
ir praktikuoja Jo mokslą bei 
nurodymus.

Komunistas laikosi tik Mark
se, Engelso, Lenino, Stalino 
mokslo bei jų nurodymų.

3. Katąlikas tiki esant amži
ną, pomirtinį gyvenimą: vadi
namą dangų — kaip amžiną 
laimę ir pragarą — kaip amži
ną bausmę.

Komunistas netiki gyvenimu 
po mirties ir jį laiko pasaka.

4. Katalikas klauso Bažny
čios autoriteto.

Komunistas klauso ir aklai 
vykdo kompartijos įsakymus iš 
Maskvos.

5. Katalikas pripažįsta, kad 
kiekvienas žmogus yra atskiras 
asmuo su šventomis ir neliečia
momis teisėmis.

Komunistas "laiko kiekvieną 
žmogų esant tik masės įrankiu, 
lyg kokiuo mašinos rato dan
teliu.

6. Katalikas yra taikos sklei
dėjas ir palaikytojas.

Komunistas kursto neramu
mus ir sąmyšius, siekdamas vi
suotinės revoliucijos ir visų ne
komunistinių valdžių nuverti
mo.

7. Katalikas tiki, kad tiesa

skirtus, ne žmonių laisvai pasi
rinktus, atstovus.

9. Katalikas siekia socialinio 
teisingumo.

Komunistas kursto klasių 
tarpusavio kovą.

10. Katalikas pavergtąjį ir 
skriaudžiamąjį gina dėl krikš
čioniškosios meilės ir teisingu
mo.

Komunistas rūpinasi paverg
tuoju ir skriaudžiamuoju tik 
norėdamas gauti jo paramą re
voliucijai įvykdyti. Po revoliu
cijos jis jį dar labiau pavergia, 
atimdamas ir turėtą šiokią to
kią laisvę.

11. Katalikas kovoja prieš 
rasinę nelygybę, nes visi žmonės 
yra lygūs prieš Dievą.

Komunistas kovoja prieš ra
sinę nelygybę, nes jis nori lai
mėti paniekintąjį savo partijai.

12. Katalikas labai vertina 
kiekvieno žmogaus asmenybę, 
nes žmogus yra Dievo kūrinys, 
Jo paveikslas, o ir pats Išgany
tojas Jėzus Kristus tapo žmo
gumi ir net mirė dėl žmogaus 
išganymo.

Komunistas siekia sunaikin
ti žmogų ir jį visai pavergti, nes 
komunizmas laiko žmogų vien 
gyvuliu, tarnaujančiu kitiems 
gyvuliams, kurie jį nugalėjo.

13. Katalikas yra privačios 
nuosavybės šalininkas ir pri
vačią nuosavybę laiko vienu iš 
gerovės šaltinių.

Komunistas iijįžmonių atima 
visą nuosavybę ir ją atiduoda 
mažos grupės komunistų val
džiai — sauvaliavimui.

14. Katalikas srnerkia neribo
tą kapitalizmą, išnaudojantį 
darbininką.

Komunistas palaiko diktatū
rą, kuri visus darbininkus, vi
sus žmones pavergia ir juos iš
naudoja. Komunistas kovoja 
prieš kapitalizmą dėl to, kad 
kapitalizmas pripažįsta nuosa
vybės teises.

15. Katalikas,*ovoja prieš bet 
kokį pavergim® įprieš kapita
listinį, prieš nadnį, prieš fašis
tinį, aišku, ir prieš komunistinį.

Komunistas laiko ir apšaukia 
fašistu, naciu |ir kapitalistu 
kiekvieną, kulte nepriklauso 
komunistų partijai ir kovoja 
prieš komunizmį

16. Katalikasj kovoja prieš 
kiekvieną diktatūrą ir ją smer
kia, nes ji žmogių nepripažįsta 
jokių teisių.

Komunistas pfelaiko ’diktatū
ra, nes jis žmogaus nelaiko 
žmogumi ir jam nepripažįsta 
natūralinių teisikj.

17. Katalikas yra patrijetiš
kas pilietis, kuris drąsiai ati
duoda gyvybę už savo krašto 
laisvę.

Komunistas patrijotizmą lai
ko nusikaltimu ir visomis prie
monėmis -siekia nuversti savo 
krašto nekomunistinę valdžią 
ir savo kraštą prijungti prie 
bolševikinės Rusijos. Todėl 
kiekvienas komunistas yra sa
vojo nekomunistinio krašto iš
davikas jau tuo pačiu, kad pri
klauso komunistų partijai.

18. Katalikas tiki, kad žmo
gus turi laisvą valią ir yra at
sakingas už savo veiksmus.

Komunistas nepripažįsta lai
svos valios ir tvirtina, kad žmo
gaus veiksmai pareina nuo eko
nominių veiksnių.

19. Katalikas negali vartoti 
blogų priemonių tikslui pasiek
ti.

Komunistui visos priemonės 
yra geros ir leistinos, jei jos jo 
tikslui tarnauja.

20. Katalikas ugdo krikščio
niškąją kultūrą ir rūpinasi 
žmogaus tobulėjimu.

Komunistas iš pamatų nai
kina visą krikščioniškąją kultū
rą ir kuria naują žmogų: žmo
gų be Dievo, be moralės, — 
žmogų gyvulį.

A. Sausius

Komunistas atmeta bet kokį 
moralini įstatymą ir laiko geru 
dalyku nesivaržant meluoti, 
kad tik apgautų ir tikslą pa
siektų.

8. Katalikas demokratijos žo
džiu supranta laisvą pačių 
žmonių valdymas! per jų lais
vai išrinktą valdžią.

Komunistas demokratijos žo
dį supranta tik Maskvos dikta
tūrą, Maskvos įsakymų vykdy
mą per tos pačios Maskvos pa

PALANGA LAUKIA 
VASAROTOJŲ

Šį pavasarį bolševikai labai 
intensyviai ėmė dailinti Palan
gos kurortą. Įvairiose vietose 
pastatyta visa eilė bolševikij va
di) naujų stovylų ir pan. stabų. 
Netrukus būsiąs atidarytas ki- 
Aas. Švarinamos vasarvietės. 
Laukiama atvykstant daug va
sarotojų ”iš broliškų respubli
kų”, kurie čia galėsią gyventi 
nemokamai, nes visas išlaidas 
padengsią lietuviai — masko
liams beliksią susimokėti už ke
lią. Kurortą lankys Kauno, 
Vilniaus, Klaipėdos teatrai.

Gen. Dwight Eisenhower, da
bartinis Columbijos universiteto 
prezidentas galimas dalykas bus 
respublikonų kandidatu 1952 m. 
prezidento rinkimuose. Jo kan
didatūra svarstoma ir Atlanto 
Pakto “supermkn’o” vietai už

imti.

Sekminių šventėms artėjant, 
viso pasaulio dėmesys buvo nu
kreiptas į Berlyną, kur Maskvos 
diriguojamas “Laisvasis Vokie
čių Jaunimas” rengė didelį są
skrydį. 500.00 organizuoto jau
nimo turėjo susirinkti į rusų 
okupuotą Berlyno dalį, daly
vauti iškilmėse ir žygiuoti į va
karinę Berlyno pusę, kurioje 
šeimininkauja vakariečiai: 
amerikonai, anglai ir prancū
zai..

Toji jaunimo organizacija 
turi arti dviejų milijonų narių, 
kurių apie ketvirtadalis randa
si vakarinėje pusėje. Pagal sa
vo uniformą, jie vadinami mė- 
lynmarškiniais (tai primena 
italų buvusius juodmarškinius 
fašistus). Vyresniuosius orga
nizacijos narius sudaro 14—24 
metų jaunimas, o jaunesniuo
sius 6—14 metų vaikai, kurių 
suburta apie devyni šimtai tūk
stančių.

Prieš porą mėnesių buvo pa
skelbta, kad savo Sekminių pa
rade “laisvasis” jaunimas žy
giuos į vakariečių valdomą Ber
lyno pusę ir ją užims. Tokiu 
būdu Berlynas bus “išlaisvin
tas”. Tokį savo pasikėsinimą 
kartojo tol, kol vakariečiai ėmė 
stiprinti karines savo pajėgas 
ir pareiškė, kad į savo zonas 
jaunimo eisenos neįsileis. Jai 
sulaikyti bus panaudotos aša
rinės dujos, vanduo ir, jei bus 
reikalo, ginklai. Kai maskoliai 
Įsitikino, kad vakariečiai daro 
tą, ką jie sako, tai jaunimo va
dovybė ėmė skelbti, kad jie į 
vakariečių zoną nežygiuos.

Esant tokioms sąlygoms, ber
lyniečių jausmai buvo labai su
dirginti ir kiekvienas su neri
masčių laukė, kas atsitiks tame 
keturių milijonų mieste, kuris 
ilgus laikus buvo dideles ir ga
lingos Vokietijos sostinė. Gi 
pasaulis žiūrėjo į Berlyną, kaip 
į parako statinę, kuri gali 
sprogti nuo mažiausios kibirkš
ties.

Šitame dideliame mieste, ku
riame sukišti Maskvos ir Va
šingtono nagai, jau nuo pat

karo pabaigos eina lenktynia
vimas, kas valdys Vokietiją. Ka
rui nutilus, sąjungininkai su
tarė atstatyti jungtinę Vokie
tiją, tvarkomą demokratiniais 
pagrindais. Dėl tų pagrindų 
dar nesusitarė ir nesusitars. Ru
sai negali nakęsti, kad vakarie
čiai sėdi taip giliai jų užimtoje 
Vokietijos dalyje. Ir kol va
kariečiai ten laikysis, joks Vo
kietijos suvienijimas po kūjo ir 
piautuvo ženklu neįmanomas. 
Vakariečiai gi taip pat aiškiai 
supranta, kad išsikraustę iš 
Berlyno, jie prarastų pasitikė
jimą vokiečiuose ir Vokietija no- 
roms nenoroms turėtų tuojau 
šokti pagal Maskvos dūdą.

Maskva mėgino visokias prie
mones iškrapštyti vakariečius 
iš Berlyno. Kiečiausioji buvo 
Berlyno blokada,: kai 14 mėne
sių rusai neleido vakariečių 
traukinių nė .automobilių. Va
kariečiai viską vežė lėktuvais. 
Jie ilgainiui nugalėjo. Dabar, 
kada susikūrė atskiros Rytų ir 
Vakarų Vokietijos valstybės, 
kurių abiejų valdžios nesiliau
ja skelbusios susijungimą. Mas
kva pakišo jaunimui uždavinį 
išstumti vakariečius iš Berlyno. 
Bet visa tai, kaip jau žinome, 
baigėsi tuščio burbulo sprogi
mu: “laisvasis” jaunimas- pa
šūkavo, nuo lietaus gerokai su
šlapo ir išsiskirstė.

Didžiajam sąskydžiui besi
renkant, tam tikri agentą! įspė
jo jaunimą, kad nė pavieniui 
neitų pasižvalgyti į vakarų zo
ną. O jeigu nueis, tai tegu nie
ko neperka, nes visi ten par
duodamieji bananai ir “oren- 
džiai” esą. užnuodyti... Mat, 
vakarinėje zonoje prekių daug, 
o rytinės Berlyno dalies krau
tuvių langai ir lentynos apy
tuštės. Tad reikia kaip nors 
ta. nabagą jaunimą, atgrasinti 
nuo buržujiškų gėrybių. Rusų 
okupacinės valdžios rūpesčiu, 
visose gatvėse, kur baigiasi jų 
zona ir prasideda vakariečiu, 
buvo iškeltos lentelės, kur iš 
rusu pusės buvo užrašyta “Čia 
baigiasi demokratiškoji zona”,

ko-

ru- 
kad

o iš vakariečių, pusės “Čia pra
sideda demokratiškoji zona”. 
Tačiau vieną naktį vakarinės 
Berlyno pusės vokiečiai tas len
teles apsuko kiton pusėn...

Berlyno burbulas sprogo, ta
čiau Berlyno padėtis pasiliko 
tokia pat jautri ir pavojinga, 
kaip ligi šiol. Rusų taikos ir 
Vokietijos sujungimo propa
gandos šauksmą užslopino va
kariečių raštas Rusų okupaci
nei vyriausybei, siūląs daryti 
visoje Vokietijoje balsavimą ir 
rinkimus į bendrą vokiečių sei
mą, žinoma, su sąlyga, kad vi
sose zonose bus laisvi rinkimai, 
nevaržoma žodžio nei kandida
tų parinkimo laisvė. Visose zo
nose rinkimų tvarką prižiūrės 
bendra vakariečių ir rusų 
misija.

Tai smarkus antausis 
sams. Niekas neabejoja,
rusai nesutiks su tokiu vaka
riečių pasiūlymu; nes su laisvu 
balsavimu jie baisiai nudegė 
nagus Austrijoje, kur nelaimėjo 
nė vieno atstovo į savivaldybes. 
O jei tenai leido apylaisviai bal
suoti, tai jau jie buvo įsitikinę, 
kad laimės komunistai. Taigi, 
dabar Vokietijoje pasirodys, kad 
rinkimų bijo rusai, ne vakarie
čiai.

Nemažesnė bėda ir su Ameri
kos, Anglijos ir Prancūzijos no
ta Maskvai, kad tuojau paleistų 
sovietų okupuotoje Vokietijoje 
suorganizuotą 50,000 bolševi
kišką kariuomenę, kuri pava
dinta “Liaudies policija”. Pa
leisti tą kariuomenę, tai reikš
tų ne tik pralaimėjimą prieš Va
karų pasaulį, bet ir netekimą 
jėgss Vokietijoje. To Maskva 
niekados nepadarys. Vadinasi, 
“šaltasis” karas eis toliau ir nė
ra davinių, kad jis nurimtu.

P. K.

° Iš Londono pranešama, jog prieš pat anglų, prancūzų 
ir olandų laivynų bendrus manevrus 30 rusų “žvejų” laivų vi
zitavo Angliją. ,

0 Jugoslavija po santykių sunormavimo su Graikija pra
dėjo grąžinti pagrobtus graikų vaikus. Tačiau iš spėjamų 20.000 
ligšiol jugoslavai tegrąžinę 8 vaikus.

0 Iš Londono pranešama, jog mirė garsus anglų karo vadas 
maršalas Wavell’is. Prieš 10 metų maršalas iškovojo sąjungi
ninkams pirmąją pergalę sausumoje.

0 Attorney General McGrath ir FBI viršininkas Hoover 
paskelbė, kad Filadelfijoj suareštuotas H. Gold, kuriam dr. 
Klaus Fuks (sėdįs dabar kalėjime Anglijoj už šnipinėjimą) 
perdavinėjo atomines paslaptis. II. Gold jas perduodavo sovie
tams.

° Naujuoju Turkijos respublikos prezidentu išrinktas lai
mėjusios jaunos demokratų partijos vadas Celal Bayar. Minis- 
terių kabinetą pavesta sudaryti Adman Menderesui.

° Irano valstybė jau susitarė su JAV ginklų gavimo klausi
mais. Iranas yra 13-toji valstybė padariusi tokią sutartį.

0 Gegužės 23 d. JAV, Anglijos ir Prancūzijos ambasadoriai 
Maskvoje įteikė Kremliui griežtas notas, ryšium su vis didėjan
čiu vokiečių apginklavimu.

° Iš patikimų šaltinių pranešama, jog keturi penktadaliai 
sovietų pramonės perkelti į rytus: Uralą, Centralinę Aziją ir 
Sibirą.

0 Belgų komunistų partijoj prasidėjo valymas. Iš partijos 
išmestieji aukšti pareigūnai kaltinami komunistine džiova — 
titoizmu. •-

Is Austrijos pranešama, jog kardinolas Mindszenty, Veng
rijos kankinys vėl grąžintas į Budapešto kalėjimą. Jis buvo 
išvežtas į kaimą kai susirgo.

° Suomija nutarė išstoti iš Pasaulio Darbininkų Unijų Fe
deracijos. Ši tarptautinė darbininkų organizacija yra komunis
tų dominuojama.

° Rumunijai suvaržius JAV diplomatų judėjimą Bukarešte, 
tą patį padarė ir amerikiečiai su rumunais Vašingtone. Vv- 
r’ ^"^ifusija oareiškd boikotuoŠianET ^ViiBtti^š taikos 'sutarties 
ruošimą tol, kol Vakarų valstybės neatsakys į jos notą Triesto 
klausimu,

° Londono pranešimais atominis šaipas Lucas amerikiečių 
FBI tardytojams išdavęs keliolika rusų šnipų JAV ir Kanadoj.

° JAV įsakė Čekoslovakijai uždaryti savo paskutinį konsu
latą JAV — New Yorke. Tuo būdu vienintelė čekų atstovybė 
JAV yra Čekoslovakijos pasiuntinybė Vašingtone.

° Sovietų delegacijos Japonijos kontrolinėj komisijoj šefas 
kartu su savo 48 štabo nariais išvyko iš Japonijos. Priežastys 
dar nežinomos.

Rytprūsiai didžiausia karine baze Europoj

ATVYKSTA 19.000ZTASIS
LIETUVIS TREMTINYS

Laivu “General Blatchford” 
atplaukia 19,000 lietuvis. Viso 
nagai bilių ta diena bus jau 
19,107 lietuviai atvykę, į Jung
tines Amerikos Valstybes.

Rytprūsiai šiuo metu yra ge
riausiai izoliuotas Europos, jei 
ne viso pasaulio kraštas. Jų 
sienas saugo gerai ginkluotos 
sovietų pasienio sargybos, ap
rūpintos prožektoriais ii’ šuni
mis. Sovietų greitlaivlai stro
piai seka, kad niekas neprisi- 
artintų ir iš jūros puses. Sie
na yra saugoma ne tik iš Len
kijos, bet ir iš Lietuvos pusės. 
Į Rytprūsius negali įvažiuoti 
nė vienas sovietų pilietis be 
specialaus MVD leidimo. Ne
paisant to, kad galima sakyti, 
kiekvienas pasienio metras yra 
stropiai saugomas, pereitų me
tų rudenį keliems vokiečiams 
pasisekė iš Rytprūsių paspruk
ti į Švediją, kur jie savo įspū
džius neseniai pasakojo Stock- 
holms - Tidningen bendradar
biui.

1944-45 m. sovietams žygiuo
jant į priekį, daugumas Ryt
prūsių gyventojų pasitraukė į| 
Vakarus. Pasiliko tik komu
nistuojantieji, nacių priešai, 
arba nuo savo nuosavybės ne
galį atsiskirti ūkininkai. 99% 
tokių pasilikėlių, nepaisant to, 
ar jie buvo komunistai, ūkinin
kai ar lietuviai pabėgėliai, bu
vo ištremti į Rusijos gilumą. 
Galima sakyti, kad jau 1945 m. 
visas kraštas buvo paverstas di
džiuliu poligonu, kas tarp kit
ko ir nebuvo sunku padaryti, 
nes jau nuo vokiečių kaizerio 
laikų Rytprūsiuose buvo laiko
ma labai daug įgulų, jiems bu
vo pastatyta daug kareivinių ir 
kt. įrengimų. Bevei visi tie įren
gimai ir kareivinės nesužalotos 
pateko i sovietų rankas. Šian
dien Rytprūsiuose yra nema
žiau 20 karinio apmokymo ir

kariuomenės sutelkimo centrų, 
kurių kiekviename yra apie 3-4 
pėstininkų divizijas. Karaliau
čiuje, dabar pramintame Kali
ningrade, yradidžiausias sov. 
parašiutininkų apmokymo cen
tras. Netoli Instenburgo yra 
naujų ginklų bandymo poligo
nai. Čia pilna dar vokiečių lai
kais pastatyta aerodromų. Pa
jūryje yra įrengtos ir V 2 — 
šaudymo bazės.

Per Lietuvą iš Rusijos gilu
mos į Rytprūsius dieną naktį 
traukia įvairia statybine me
džiaga pakrauti traukiniai, at
gal grįžta jie tušti. Klaipėda 
yra paversta didele povande
ninių laivų baze.

Sovchozai kariuomenės 
maitinimui

Buvę vokiečių stambūs dva
rai yra paversti sovehozais, ku
riuose dirba esą MVD priežiū- 

Į roję vergai. Laisvų žmonių 
į Rytprūsiuose nėra. Visur pa
matysi spygliuotų vielų užtva
ras ir sargybinių bokštus. Sov
chozai teikia maistą kariuome
nei ir yra tiesioginėje jos žinioje.

Pats Karaliaučius, oro puo
limais smarkiai sugriautas, dar 
ir dabar tebėra neatstatytas. 
Jame gyvena tik sovietų kari
ninkai ir jų šeimos. Kartais 
jo gatvėse pasirodo ir naujai 
atkeltųjų Sibiro klajoklių gru
pės. Tie žmonės net rusiškai 
nemoka. Darbo vergų tarpe 
dar ir dabar pasitaiko ir Pabal
tos gyventojų, ir lietuvių. Iš 
viso, Rytprūsiai yra paversti di
džiule Įtvirtinta kariuomenės 
stovykla, šarvuota Rusijos kum
štimi, nukreipta ne tik prieš 
Lenkiją ar Švediją, bet visą Va- 

' karų pasaulį. — L —
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PRARASTI METAI
Praėjo penki metai nuo Jungtinių Tautų įsteigimo.
1945 metų pavasarį San Francisco mieste buvo atidaryta 

taikos konferencija, vadipama “Auksinių Durų Konferencija”. 
Po anos Dumbarton Oaks įvyko antras generalinis didžiosios 
dramos bandymas, kuriame 47 taip vadinamos “United Nations” 
visa gerkle šaukė: karas baigtas! Grobis pasidalintas, taika 
įgyvendinta, pasauly tvarka įvesta.

Didžiojoj konferencijoj nebuvo:’ Prancūzijos, Italijos, Irlan- 
dijos, Lenkijos, Portugalijos, Šveicarijos ir trijų Baltijos vals
tybių: Lietuvos, Latvijos ir Estijos, kurias, nors Rusijos pa
smaugtas, Amerika diplomatiniu protokolu ir žiauriu pasity
čiojimu pripažįsta nepriklausomomis valstybėmis.

Bet svarbiausia, kad San Francisco konferencijoj nebuvo 
Dievo. Taip Stalinas, raudonasis antikristas, norėjo; tas, ku
ris per 28 metus nužudė 200 Vyskupų, 18500 kunigų; 9000 ku
nigų ištremta Sibiran.

Be Dievo nėra nei naujos, nei senos tvarkos; be Jo nėra 
teisės, ir negali būti taikos. Jei Dievas nededamas pagrindu, 
veltui statomi namai. Mažiausias vėjelis juos nuvers.

Teisingai Amerikos Vyskupai, 1945 m. gegužės 5 d., pa
stebėjo didžiąją klaidą, sakydami: “Neįtikėtinas dalykas, kad 
konferencija būtų atidaryta be maldos, be prašymo Viešpaties 
pagalbos, kuris viską tvarko, ir žeme ir dangų”.

Marshallio plano anmbasadorius Europoje Harinimanas, kurio 
pavarde linksniuojama ryšium su Atlanto Pakto “superman’o”

SOVIETAI ATĖJO SU PLANU
IŠ BUV. AMERIKIEČIŲ KOMENDANTO BERŽYNE F. L. HOWLEY ATSIMINIMŲ

Buvo pirmoji liepos savaitė, 
kai gen. Clay, atstovaująs gen. 
Eisenhoweri, Robertas Murphy, 
Eisonhowerio politinis patarė
jas, ir kiti nuskrido Berlynan 
dalyvauti pirmajame oficialia
me karinių gubernatorių pasi
tarime.

Tada jau ir prancūzai gavo 
atskirą sektorių. Jiems buvo 
atiduoti iš britų sektoriaus iš
skirti Reinickendorfo ir Wed- 
dingo rajonai; tačiau į konfe
renciją jie nebuvo įsileisti, nes 
nebuvo norima Įžeisti sovietus, 
kurie buvo užmiršę prancūzus į 
šią konferenciją pakviesti.

Jeigu Berlyno likimas jau ir 
anksčiau buvo abejotinas, tai 
šio susitikimo metu, liepos 7 d., 
tai buvo užantspauduota.

Gen. Parksas buvo mane pra- 
I šęs paruošti bendrą planą, nu- 
I rodant sovietų siūlomos sąjun

gininkų komendantūros pa
grindus ir mūsų sąlygas Berly
nui bendrai administruoti. 
Šiandien nėra prasmes plačiau 
apie tą nelaimingąjį planą kal
bėti bei konstatuoti, kad jame 
buvo teisingai pramatyta tai, 
kas vėliau atsitiko.

Savo planus gr.indėme prie
laida, kad bus klausimų, dėl 
kurių su sovietais niekada ne
susitarsime. Plane buvo ir rei
kalavimų, kuriuos mes statėme 
sovietams. Neįveikiamų prie
šingumų atvejais mes siūlėme, 
kad kiekvienas komendantas iš
vadas pasidarytų pagal situaci
ją savame sektoriuje ir atitin
kamai veiktų. Mes buvome pa
siryžę nenusileisti, jei sovietai 
vetavimu bandytų mūsų darbą 
trukdyti.
GENEROLAS CLAY ATMETA

jie vyko, tarytum susipažinimo 
vakarienėn su sovietais.

Šio pasitarimo metu prarado
me tiek laiko, kad vėliau kaip 
pamišę turėjome lėkti per mies
tą, norėdami laiku pasiekti so
vietų vyr. būstinę. Kai su ke
lių minučių pavėlavimu įžen
gėme salėn, mūsų jau laukė Žu
kovas, Sokolovskis ir kiti. Žu
kovas sėdėjo stalo gale, o So
kolovskis jo kairėje. Už ji} sto
vėjo grupė sovietų specialistų 
visiems svarbiems administra
vimo klausimams — pradedant 
anglimis, maitinimu ir baigiant 
transportu.

Amerikiečiai susėdo dešinėje 
stalo pusėje, o anglai — kairėje. 
Nė viena šių delegacijų nebuvo 
atsigabenusios jokių specialis
tų.

Žukovas tuoj atidarė susirin
kimą :

Taip gimė “Jungtinės Tautos”.
Ir po penkių metų esame iš pradžios; ir., dar blogiau. 
Prarastas brangus laikas, tušti penkeri metai.

VAKARU JĖGOS STIPRĖJA
vai įjva U vii* hi xnlzjxxc’x crxiU-J U. IX 
įvairių politinių pasitarimų. 
Ten posėdžiavo Jungtinės Tau
tos, ten vyko keli “Penkių Di
džiųjų” susirinkimai, kurie tę
sėsi po keletą savaičių ir, dėl 
rusų užsikirtimo, baigėsi tuo, 
kuo prasidėjo. Tačiau Londo
nas niekados neturėjo tokios 
skemingos ir pasaulinės reikš
mės konferencijos, kokia vyko 
geg. 10-17 d. Ir “Trys Didieji” 
(Anglija, Jung. Valstybės ir 
Prancūzija) ir Dvylikos Atlan
to paktą pasirašiusių kraštų 
užsienių ministerial per keletą 
dienų priėmė tokius nutarimus, 
kurie Europos ateičiai turės is
torinės reikšmės.

Kokie tie nutarimai?
Dvylika Atlanto paktą pasi

rašiusių nutarė sujungti savo 
karines pajėgas ir pasiskirstė 
uždavinius karui ištikus. Kiek
viena šalis atsižadėjo dalies sa
vo suverenumo bendruomenės 
naudai. Ligi šiol kiekvienas 
kraštas, stiprindamas karines 
pajėgas, turėjo plėsti visas ka
rinių pajėgi} rūšis: sausumos 
kariuomenę, oro pajėgas ir lai
vyną. Tai kainuoja labai daug, 
kiekviena šalis turi visko ne po 
daug ir tuo būdu jėga nedide
lė. Pagal Londono susitarimą, 
pagrindines sausomos pajėgas 
teiks Prancūzija ir kitos konti
nento šalys, o laivyną ir avia
ciją duos Amerika ir Anglija, 
drauge pridėdamos ir sausumos 
pajėgų.

Visi kraštai pasižadėjo vieno
dai prisidėti prie ginklavimosi 
išlaidų. Dėl to įsipareigojo tuo
jau stoti pagalbon, jeigu viena 
kuri tų šalių bus užpulta. Vi
soms karinėms jėgoms ir jų iš
laikymui tvarkyti, nutarta tuo
jau sudaryti Gynimosi Tarybą, 
kurion kiekvienas kraštas de
leguoja savo atstovą su ministe- 
rio pirmininko pavaduotojo ti
tulu. Tai tarybai pirmininkaus, 
kaip visų vienbalsiai pageidau
ta, Jung. Valstybių atstovas. 
Tarybos galia bus didelė, veiki
mas greitas.

Taigi, praradę Kiniją, Vaka
rai, ypač Jungt. Valstybės, at
sipeikėjo iš snaudimo ir lauki-

iai, nas jau seniai reiKejo pa
daryti. Viso to užbaigai, Jungt. 
Valst. atstovas Acheson ir Ang
lijos užs. reik. min. Bevinas pa
darė atskirus pareiškimus, kad 
visoks pasikėsinimas į Graiki
jos, Turkijos ir Irano laisvę bus 
šių kraštų ginamas. Gi pirmuo
ju savo žygiu Paryžiuje Acheso- 
nas pažadėjo Amerikos pagalbą 
prancūzams kovoje su komu
nistine armija Indokinijoje.

Londono konferencijos jėgas 
dar labiau sucementavo nepa
prastas Prancūzijos užs. reika
lų ministerio Schumano pareiš
kimas '— pasiūlymas sujungti 
Vakarų Vokietijos ir Prancūzi
jos anglies ir plieno pramonę 
draugėn po tam tikra tarptau
tine kontrole. Dėl to susiraukė 
britai, nes tai sutrenkė per jų 
kišeninių, bet priešintis kaž
kaip nepatogu.

Visa tai telkia ir didina Va
karų jėgas. ' Maskva, norėda
ma visų šių dalykų reikšmę su
mažinti, šaukė, kad Londonan 
susirinko naujo karo kurstyto
jai, liepė satelitams spausti 
Maskvai priešingus žmones, 
persekioti Bažnyčią, stumti 
lauk amerikiečių pasiuntinybių 
personalo dalį, kaip šnipus, 
veržti susisiekimo laisvę Berly
ne, staiga siūlyti tartis dėl Aus
trijos, atidėti rytų Vokietijai 
karo nuostolių mokėjimą, (nes 
jau išlupo viską, ką galėjo) ir 
t.t. Taip pat su malonia šyp
sena priėmė Jungtinių Tautų 
generalinį sekretorių Trygvie 
Lie, kuris dar steigiasi užtvan
koje laikyti savo palaidą balą 
ir apginti visai padorią 50.000 
dolerių algelę per metus. Ne 
be to, jis jautėsi laimingas bū
damas raudonojoj Maskvoj, ku
ri jam kvepia. Iš kelionės jis 
grįžo su pažadu, kad tai, ko jis 
ten pasiekė, paaiškės tik po ke
lių mėnesių. Sarmata, mat, 
pasakyti, kad išskyrus Stalino 
ūsų šypseną, nieko daugiau ne
pešė...

Vakarų stiprėjimas gali Mas
kvą išmušti iš pusiausvyros ir 
gali įvykti netikėtų staigmenų.

P. K.

vieta.

PAVERGTOJE LIETUVOJE
SUKŪRENO GRINDIS

Viename laiške iš Kintų mies
telio (Klaipėdos krašto) rašo
ma: “Jūs negalite įsivaizduoti, 
koks dabar mūsų gyvenimas. 
Neturime kuro. Sukūrenome 
visus medinius krautuvių įren
gimus, įskaitant ir lentynas 
prekėms sudėti. Pagaliau jos 
ir nereikalingos, nėra prekių. 
Žmonės išsiėmė medines grin
dis ir jas taip pat sunaudojo 
kurui. Nuosavybės nebeturi
me — viskas valdžios. Mokyk
los veikia. Jose mokoma rusiš
kai ir lietuviškai. Bažnyčia 
kiaura, daugelyje vietų lyja, 
vargonai sulaužyti. Bažnytines 
pamaldas (evangeliškas) laiko 
laukininkas Miklovaitis. Jos 
vyksta bendruomenės namuose. 
T?fttkariua.i<; atwkqta lietuvis tuvese galima gauti tik šiek tiek 
kruopų, rupios druskos, kurią 
prieš vartojant reikia sumalti, 
vieną kitą dėžutę degtukų. Ži
balo gauname retai. Manufak
tūros krautuvėse yra šiek tiek 
medžiagų, tačiau neįstengiame 
pirkti — kainos labai aukštos. 
Tuščius ūkius užima iš Rusijos 
atvykę maskoliai arba iš D. Lie
tuvos lietuviai. Aš uždirbu 480 
rublių mėnesiui ir už tai galiu 
nusipirkti 4 svarus sviesto”.

RINKTINIAI RAŠYTOJAI
LTSR valdžia nutarė pagerb

ti labiausia jiems užsipelniusius 
lietuvius rašytojus, tiek miru
sius, tiek gyvuosius, išleidžiant 
po tomelį jų rinktinių raštų. 
Būsią išleisti šių rašytojų kū
riniai: V. Montvilos, Salomėjos 
Neries, P. Cvirkos, A. Venclovos, 
T. Tilvyčio, A. Vienuolio, K. 
Korsako, J. Baltušio, J. Šim
kaus. Rusų kalba būsią atspau
sdinti kai kurie Ant. Baranaus
ko, J. Žemaitės, S. Neries ir P. 
Cvirkos raštai.

“UŽ TARYBINĮ MOKSLĄ”
Tokiu pavadinimu Kaune ne

senai buvo išleistas naujas laik- 
•raštis, kuris atstovaus Kauno 
universitetą ir stengsis subol- 
ševikinti jo profesorius bei stu
dentus. Laikraščio redaktoriu
mi paskirta ištikima bolševike 
L. Boreikaitė. Bendradar bm 
tarpe esą Kauno U-to rektorius 
Prof. Dr. J. Kupčinskas, A. Fe- 
rensas, A. Rasteika ir kt.

MAIRONIO VARDO 
MUZIEJUS

Bolševikų partija vis dėlto 
apsisprendė už “klerikalo Mai
ronio” subolševikinimą. Nese

nai buvo išleistas naujas jo 
raštų tomas, iš kurio pranyko 
visi “buržuaziniai, kapitalisti
niai, klerikaliniai, antisemiti
niai” motyvai. Kovo 26 dieną 
Kaune buvo atidarytas jo var
do muziejus, kaip antrasis iš 
tokios rūšies muziejų (pirmasis 
P. Cvirkos vardo). Atidarymo 
iškilmėse dalyvavo J. Žiugžda, 
P. Mažylis, K. Grybauskas, K. 
Korsakas ir visa eilė rusų. Mu
ziejuje be Maironio raštų ir jį 
liečiančios medžiagos, sukrauti 
Donelaičio, Strazdo, Vaižganto, 
Daukanto, Baranausko, Kudir
kos, Žemaitės, Biliūno ir kt. ra
šytoju rankraščiai bei raštai.

(“L.”)

LIETUVAI LAISVĖ GRĮŠ

Roma. — Vatikano dienraš
tis “Osservatore Romano” gra
žiu straipsniu paminėjo lietu
vių maldininkų grupės pasiro
dymą Romoje. Tarp tiek į Ro
mą atvykstančių tautų, kiek 
šiais metais visai negalės pasi
rodyti krikščionijos centre, — 
sakoma straipsnyje, — tokios 
mintys kilo regint lietuvių bū
rį, kuris nuo Švento Petro aikš
tėje stovinčio obelisko su para
šu Christus vincit judėjo link 
Vatikano bazilikos savo sena 
kalba giedodami religines gies
mes. Senelio vyskupo Monsin
joro Bučio vedami tikrai pavyz
dingoje maldos ir atgailos dva
sioje ėjo šis lietuvių būrys mels
dami sau atleidimo ir visai kan
kinei tautai taikos, laisvės ir 
teisingumo. Jų tarpe buvo tik 
mažesnė dalis tų, kurie 44 me
tais paliko savo tėvynę bėgdami 
nuo bolševikinio siaubo, kiti gi 
jau nuo seno gyveną Anglijoje. 
Nė vieno tiesiog iš Lietuvos. To-

kia pat dalia ir kitų katalikiškų 
kaikurių Europos tautų, kurios 
neatsiunčia nė vieno piligrimo, 
ne dėlto, kad ten tikėjimas už
geso. Priešingai, ten tikėjimas 
žydi dideliais nežinomų kanki
nių būriais, iš kurių tarpo pra
sikiša tokios asmenybės, kaip 
Kardinolas Mindszeny arba Ar
kivyskupas Stepinac. Kur 
krikščionybė ten ir laisvė. Jei 
užgniaužiama viena nėra ir an
trosios. Bažnyčia praeityje iš
gyveno daug baisių laikų, bet 
pragyveno visus savo persekio
tojus ir iš persekiojimų išėjo 
nušviesta ir sustiprėjus. Pra
nyks ir šių laikų tironai, kaip 
pranyko praeitais laikais. Ir 
grįš Dievo vaikų laisvė ir nelai
mingajai lietuvių tautai, kurią 
šiomis dienomis Romoje atsto
vavo nedidelis jos sūnų būrys, 
simboliškai įrodami visos lietu
vių tautos ištikimumą Kris
taus Bažnyčiai ir Kristaus Vie
tininkui.

Atidavęs planą, betiksliai 
klaidžiojau po mūsų vyr. būs
tinę, laukdamas kol abu gene-

— Mano ponai, turbūt pra
dėsime nuo darbotvarkės?

Abi delegacijos, atrodė kiek

SUTEIKTA LIETUVOS 
PILIETYBĖ

Kovo 28 dieną Lietuvos TSR 
aukščiausios tarybos pirminin
kas Justas Paleckis išleido de
kretą, kuriuo LTSR pilietybė
suteikiama “visai eilei piliety
bės neturinčių asmenų”. Yra 
žinių, kad šiuo patvarkymu Lie
tuvos pilietybė suteikta dide
liam skaičiui burliokų ir kito
kių Lietuvos kolonistų.

ĮMŪRYS PAMINKLINĘ 
LENTĄ

Šiuo metu bolševikai, minė
dami Lietuvos okupacijos de
šimtmečio sukaktį, nutarė* vi
sais galimais būdais ją atžymė
ti. Kaune, Vilniuje, Klaipėdo
je ir kituose Lietuvos miestuo
se būsią suruošta visa eilė pra
mogų. Prie Valstybės teatro 
rūmų Kaune, kuritioše prieš 10 
metų buvo suvaidinta “liaudies 
seimo” komedija, būsianti įmū
ryta paminklinė lenta, pažy
mint, kad čia “posėdžiavo liau
dies seimas”. •

imnnnnvNr
0 Lietuvių dailės paroda Wa- 

terburyje jau uždaryta. Ap
skaičiuojama, jog ją apžiūrėjo 
per 5000 žmonių.

° Neseniai Toronte pasirodė 
trečias “lietuvių laikraštis Ka
nadoj “Laisvoji Lietuva”. Jį 
leidžia Lietuvos Atgimimo Są
jūdis, redaguoja Jonas Nervąr- 
dauskas; atsakomingasis redag- 
torius yra S. Jakubickas. Tai 
yra ta pati “Laisvoji Lietuva”, 
kuri buvo leidžiama rotatorium.

° Seniai Jaugta A. Šapokos 
“Lietuvos Istorija” jau išėjo iš 
spaudos. Veikalas ofsetiniu bū
du išleistas skoningai.

° Praeita sekmadieni Čikago
je įvyko įspūdinga ir gausi Ame
rikos lietuvių verslininkų kon
ferencija, kurioje buvo svarsto
mi ekonominiai Amerikos lie

tuvių reikalai. Konferenciją 
sveikino visa eilė vadovaujan
čių lietuvių. Raštu — prel. M. 
Krupavičius, min. P, Žadeikis, 
konsulas J. Budrys: žodžiu — 
dr. Daužvardis, L. Šimutis ir kt. 
Konferencija be kitų svarbių 
nutarimų nusprendė atkurti ir 
Amerikos Lietuvių Ekonominį 
Centrą.

Vakare verslininkai gražiu 
bankietu pagerbė konsulą Dr. 
Daužvardį jo 25 m. diplomati
nės tarnybos sukaktuvių proga.

0 Beveik visos lietuviu kolo
nijos Anglijoj gražiai ir įspū
dingai paminėjo Motinos dieną.

° Lietuvos Pranciškonų Pro
vincijolas Tėvas Justinas Vaš- 
kys do trijų mėnesių kelionės 
Europoje grįžo į JAV. Savo bu
vimo Europoje mc'tu Tėvas

rolai baigs savo pasitarimą, kai 
staiga buvau pašauktas į pasi
tarimų kambarį.

Buvo kaip tik kalbama apie 
mano paruoštąjį planą. Gene
rolas Clay gana atvirai davė 
gen. Parksui suprasti, kad jis 
tuo planu nesąs patenkintas ir 
nė negalvojąs sostinę adminis
truoti pasidalinimo pagrindais. 
Clay reikalavo, kad visi klausi
mai, liečia Berlyno administra
vimą, būtų išspręsti visų ketu
rių. sąjungininkų vienu balsu. 
Būdamas mažu pulkininkėliu 
tarp aukštųjų karinių bonzų, 
aš nedrąsiai kreipiausi į gen. 
Parksą:

— Jei aš turėčiau teisės ką 
nors tuo klausimu pasakyti...

Bet niekas manęs neklausė. 
Tada įkišau savo galvą į liūto 
narsus ir energingai užprotes
tavau:

— Planą žinau labai gerai, 
nes aš jį paruošiau pagal man 
duotuosius bendrus nurody- - I reto. CTUl kjz tu t O.o—XCLL’TS.fJCl'S-visa1 
negalvoja amerikiniame sekto
riuje įsteigti atskirą imperiją. 
Pagaliau gi mes komunistų vi
sai nepažįstame. Iki 1932 metų' 
mes neturėjome su jais jokių 
diplomatinių santykių. Bus 
daug klausimų, kurių negalėsi
me išspręsti vienu balsu, pvz. 
religinių ir švietimo problemų. 
Anglai, prancūzai ir amerikie
čiai gali susitarti dėl milionų 
dalykų, bet bus daug problemų, 
kurioms sovietai nepritars.

Clay atidžiai stebėjo mane. 
Aš pasijutau, kaip įžūlus uni
formuotas berniokas šioje olim
pinėje visa žinančių generolų 
draugijoje.

—- Tamsta labai- klysti, — 
pasakė jis šaltai. — Aš kaip tik 
esu grįžęs iš Washingtono, o 
ten tikrai yra nusistatyta Ber
lyną administruoti vienalytiš
kumo pagrindais.

Jis pasakė dar ir daugiau. Jei 
nebūčiau žinojęs, kad didysis 
karys Clay veikė pagal įsaky
mus, aiškindamas mūsų politi
ka, būčiau netylėjęs. Tačiau
juo ilgiau pasikalbėjimas tęsėsi, 
juo man darės pikčiau, nes aš 
pamačiau, kad Clay ir kiti, ku
rie atmetė mano ir Parkso pla
ną, jo vietoje negalėjo duoti 
naujo. Šie vyrai buvo įgalioti 
dalyvauti nepaprastai svarbio-

nustebintos. Jei jos iki tol gal
vojo, kad ši konferencija bū
sianti tik susipažinimo vizitas, 
tai greit realybė šias iliuzijas 
išsklaidė. Buvo aišku, kad abeji 
atvyko nepasiruošę. Mes netu
rėjome jokio plano. Anglai, 
savo sektorių perėmę žymiai 
vėliau už mus, taip pat neturė
jo, o pirmasis darbotvarkės 
punktas buvo komendantūros 
steigimas.

Anglų ir amerikiečių atstovai 
dar labiau nustebo, kai Žukovas 
staiga ant stalo metė poperio 
lapą, kuriame buvo trumpai 
drūtai parašyta, kaip komen
dantūra turi būti steigiama. Ži
noma, būtina sąlyga buvo veto 
teisė: “nutarimai priimami vie
nu balsu”.

PRADEDAME SU RUSŲ 
SĄLYGOMIS

Parksas atsisuko į mane:
— Frankai, pasišauk vertėją 

JnjoeržiŪLek tą. .rašta^ .
Jau buvau su vertėjais beei

nąs į prieškambarį, kai sovietai 
apsižiūrėjo, kad aš esu pulki
ninkas. Jų * karininkas puvo 
taip pat pulkininkas. Jis buvo 
atšauktas ir pakeistas generolu 
su žvaigžde. Tai buvo tipingas 
sovietinis žestas: jie norėjo nu
galėti laipsniu.

Grįžęs į pasitarimų kambarį, 
raštą perdaviau generolui Clby, 
kuris, pusiau atsisukęs paklau
sė:

— Tvarkoj?
— Na, — tariau aš, kaip ju

ridinis dokumentas — šiek tiek 
dvokia, bet kaip žaliava tam, 
apie ką kalbėjote —• tvarkoj.

Clay išsiėmė savo parkerį ir 
pasirašė, duodamas suprasti, 
kad jis nė nemanąs ginčytis dėl 
kablelių, taškų ar ko nors pa
našaus.

Mes norėjome su sovietais 
gyventi gražiuoju ir buvome 
pasiruošę pradėti jų padiktuo
tomis sąlygomis.

Aš tikiu, kad ši scena gerai 
pavaizduota tą politiką, kurią
mes vykdėme Berlyne daug mė
nesių, darydami viską, kad so
vietus patrauktume savo pusėn, 
kad išsklaidytume jų nepasiti
kėjimą, kad juos įtikintume, jog 
esame jų draugai. Net pats 
Henry Wallace geriau nebūtų

je konferencijoje dėl Berlyno ir. sugebėjęs.

STALINO DIDUMAS

Gimimo dienos proga gautų 
dovanų tarpe Stalinas rado ga
balą medžiagos kostiumui. Ap
žiūrėjęs jį, panoro pasisiūti ci
vilį kostiumą. Pašauktas Mas
kvos siuvėjas apžiūrėjo medžia
gą ir tarė: “Iš tos medžiagos aš 
galiu pasiūti tik dvejas kelnes”. 
Stalinas tada kreipėsi į Varšu
vos siuvėją. “Kostiumą pada-

Provincijolas aplankė ir daugel’ 
įvairiose valstybėse esančiu 
lietuviu studijuodamas jų pa 
dėtį. ’

ryti galiu, bet liemenė neišeis”, 
aiškino šis. Tada Stalinas pa
siuntė medžiagą Paryžiaus siu
vėjui. “O, aš iš jos galiu pa
siūti kostiumą ir dar kelnes 
priedo!” pasakė tas. Stalinui 
kilo įtarimas. Jis kreipėsi į 
Londoną. “Iš tos medžiagos ga
liu Tamstai pasiūti tiek kostiu
mų, kiek tamsta panorėsi”, at
sakė anglas. Stalinas nustebo 
ir siuvėją paklausė, kaip tai 
suprasti, kad siuvėjai labai ne
vienodai apskaičiuoja. “Labai 
paprastai: juo tamsta toliau 
nuo Maskvos, juo esi mažes
nis”, atsakė tas.
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3 pusi.

Reta šiandien rasti mūsų iš
eivijoje šviesių asmenybių, ku
rios visas savo jėgas aukotų ka
talikybės ir lietuvybės idealui 
siekti. Tačiau tokių lietuvių 
dideliam mūsų džiaugsmui vis- 
tik turime. Jie stovi mūsų 
laisvės ironto pirmose linijose 
ir kantriai neša nepakeliamą 
teisybės kovotojo naštą.

Vienas iš tokių bekompromi- 
sinių ir nenuilstančių Dievo ir

lyne, įšventinamas kunigu. 
Kiek vėliau Tėvas Viktoras iš
vyksta į Romą ir ten studijuoja 
bažnytinę istoriją. Savo istori
nes studijas 1942 m. apvaini
kuoja daktaro laipsniu, para
šęs ir maxima cum Įaudė apgy
nęs dizertaciją “Pranciškonai 
Lietuvoje”, (De fratribus mino- 
ribus in Lithuania). Tenka 
pastebėti, jog šis svarbus isto
rinis veikalas yra lotynų kalboj

Tėvas Dr. Viktoras Gidžiūnas, O. F. M.

mas tautininkų valdž. policijos 
ir net išmestas iš gimnazijos. 
Vėliau įtemptos studijos užsie
nyje neleidžia T. Viktorui'pla
čiau pasireikšti kitose srityse. 
Tačiau baigęs studijas T. Vik
toras aktyviai įsijungia į Ita
lijos lietuvių gyvenimą ir ypa
tingai reiškiasi labdarybės veik
loje. Didelis pasiaukojimas ir 
sunkus darbas vargstančių tau
tiečių naudai palieka juose ne
išdildomus prisiminimus ir gilią 
padėką T. Viktorui.

Tačiau T. Dr. Viktoro veikla 
dar labiau sužydi jam atvykus 
Amerikon. Jau pirmomis die
nomis lietuviškose parapijose 
pradėjęs vesti misijas jis išva
žinė j a beveik visą Ameriką. Jo 
gilūs ir nuoširdūs pamokslai ne-i 
tik persunkti Kristaus, bet ir j 
Lietuvos meile. Apskritai Tėvo 
Viktoro veikloje ryškūs du švy-j 
tūriai, kurie šviečia visą jo ke
lią: Dievas ir Tėvynė.

Tačiau Tėve Dr. V. Gidžiūno 
veikla nesiriboja vien misijo
mis. Apsigyvenęs Pranciškonų 
vienuolyne Kennebuni. Port, 
Me. jis tuoj pradeda vadovauti 
Amerikos lietuviams tretinin
kams, kartu eidamas ir Lietuvių 
Pranciškonų ,Šv. Kazimiero 
provincijos Amerikoje patarėjo 
pareigas.

1949 metų rudenį Tėvas Vik
toras persikelia į Bridgeville, 
Pa. (netoli Pittsburgho), kur 
ligšiol 
siems 
nams.

Čia

vadovauja ten įsikūru- 
lietuviams pranciško-

SVETIMAS 
PAVASARIS

Pavasaris lipa į kalnus.
skeidžiasi šlaito lazdynas, 

čiurkšlėm upokšniai pilas— 
man Lietuva vaidinas, 
mėlynas tėviškės šilas.
Juokiasi vėjas užkimęs, 
skrenda debesys švino, 
kalnų grūmoja galvos — 
man Lietuva vaidinas, 
kvepiančios tėviškės kalvos.
Grūdų čia saujom nebarsto, 
nutysta laukas plynas, 
nežvilga dirvoj noragas — 
man Lietuva vaidinas, 
žalių atolų vagos.
Nėr rūtų, čiobrelių, pievų, 
medum negirdo krūtinės, 
aušrų vieversėliai negieda— 
man Lietuva vaidinas, 
žiedais darželiai nuriedą.

Nedūzgia samanės, kregždės, ! 
padangės kurčios slogina, ! 
ir skausmas mano rimuos...! 
Man Lietuva vaidinas, 
Rūpintojėliais parimus.

♦

Kun. Dr. Viktoras Gidžiūnas,! 
O.F.M., neseniai pasirodė su sa
vo istorinio veikalo pirmąja da
limi. Po kiek laiko pasirodys 
ir kitos šio veikalo dalys (teko 
nugirsti: jos jau parašytos). 
Visas veikalas apima Pranciš
konų istoriją Lietuvoj. Veika
las buvo skirtas kaip dizertaci- 
ja bažnytinės istorijos dokto
ratui gauti. Veikalas parašy
tas gražia, stilinga lotynų kal
ba.

Pirmiausia turime pastebėti, 
kad šia proga veikalo nenagri
nėsime specialia istorine kriti
ka: tai bus padaryta kita pro
ga. Čia veikalą tebesime tik 
bendra charakteristika, su
prantama ir įdomia eiliniam 
skaitytojui.

Mes dar neturėjome moksliš
kos, plačios Pranciškonų gyve
nimo Lietuvoj istorijos. Tiesa, 
tuo reikalu buvo įvairių straips
nių parašyta. Bet tai tik viso 
dalyko trupinėliai. Kun. V. Gi
džiūnas, O.F.M., ir ėmėsi 
labai sunkaus darbo.

šio

BALF PIRMININKO MISIJA

Šiam rimtam veikalui r:......
jis panaudoja (pagal sąrašą 
veikalo I dalyje apie 100 pir
maeilių šaltinių ir apie 50 au
toritetingų veikalų. Bet iš 
knygos turinio matyti, kad jis 
naudojo ir daugiau šaltinių ir 
veikalų, neįtrauktų į knygų 
sąrašą.

Knyga turi 3 skyrius ir apima 
Pranciškonų gyvenimą Lietu
voj ir gretimuose kraštuose nuo 
(jų įsikūrimo) 1245 iki 1517 m.

Autorius pirmiausia nagrinė
ja Pranciškonų kūrimąsi ir vei
kimą tuometinėj Lenkijoj, Bo
hemijoj, Prūsijoj ir Livonijoj. 
Pranciškonų kūrimasis Lietu
voj Mindaugo laikais; Pranciš
konų plėtimasis Lietuvoj Vyte
nio, Gedimino ir jo palikuonių 
laikais. Pranciškonų provin
cija Lietuvoj. Pirmosios jų 
bažnyčios Vilniuj, Kaune ir ki
tur. Toliau įdomiai narplioja
mas tuometinis Lietuvos Pran
ciškonų religinis gyvenimas, jų 
tautybė, jų gausumas ir 1.1. Pa
galiau plačiai nagrinėjamas 
Pranciškonų vaidmuo lietuvių 
kristij anizacijos laikotarpyje.

•ašyti Į Iš čia sužinome, kad du pirmie- 
irašą ji katalikiškosios Lietuvos vys-

kupai Andriejus Vasilo ir Jo
kūbas Plichta buvę taip pat 
pranciškonai. Plichta netgi 
lietuvis. Studijos gale pridėtos 
kelių dokumentų — laiškų iš
traukos, vaizduojančios Gedi
mino pažiūras katalikybės bei 
pačių pranciškonų reikalu.

Visa knyga parašyta meto
dingai ir labai kruopščiai, kiek
vieną tvirtinimą paremiant šal
tiniais ir įvairiomis citatomis.

Žinoma, knyga (jau pradžioj 
minėjom) parašyta lotynų kal
ba. Todėl labai retam lietuviui 
teįkandama. Betgi mes esame 
nuomonės, kad jos autorius ją 
išverstų į lietuvių kalbą. Tai 
juk pareikalaus kur kas mažiau 
laiko ir darbo, negu pareikalavo 
ją parašyti.

Su šia istorine studija kun. 
Dr. V. Gidžiūnas išėjo i viešumą 
kaip stiprus ir talentingas is
torikas. Tikime, išleidęs liku
sias šios, Pranciškonų, istorijos 
dalis, autorius duos visuomenei 
dar daug ir kitų, vertingų isto
rinių dalykų.

A. Scriba

EUROPOJE

Tėvynės darbininkų yra Tėvas’išėjęs iš spaudos. T. Dr. V. Gi- 
Dr. Viktoras Gidžiūnas. O.F.M., 
kuris birželio 2 d. švenčia savo 
10 ui. kunigystės jubiliejų.

Truputis jo gyvatos duome
nų. Tėvas V. Gidžiūnas gimė 
1912 m. Lietuvoje, Dzūkijoj, 
ūkininkų šeimoje. Mokėsi su
augusių “Pavasario” gimnazi
joj Kaune ir Kretingos pran
ciškonų gimnazijoj, kurią baigė 
1937 m. Įstojęs į Pranciškonų 
vienuolyną, tuometinio provin
cijolo Tėvo Dirvelės siunčiamas, 
išvyksta į Italiją studijuoti te
ologijos. Baigęs mokslus 1940 j įsijungia į slaptą ateitininkų 
m. birželio 2 d. Colleviti vienuo- veiklą, už ką buvo persekioja-

Į džiūnas jau baigė paruošti ir 
' antrąją veikalo dalį. 1946 m. 
balandžio 13 d. su kitais trimis 
pranciškonais T. Dr. V. Gidžiū
nas pasiekė Amerikos krantus 
ir čia pradėjo savo šakotą veik
lą.

Datos ir skaičiai tačiau ne
apima viso žmogaus, necharak
terizuoja jie ir T. Dr. V. Gidžiū
no taurios asmenybės.

Kristaus ir Tėvynės meile de
gąs T. Viktoras dar gimnazijoj

Lietuvių tremtinių problemos 
dar nepasibaigė; nežiūrint, kad 
toks didelis jų skaičius atvyko 
į Ameriką ir kitus kraštus, dau
gelis lietuvių dėl įvairių prie
žasčių užkliuvo pereinamose 
stovyklose ir kitur Vokietijoje, 
Austrijoje ir kitur. Jiems pa
gelbėti reikia dėti ypatingas 
pastangas, nes daugelio reika
lai ir bylos painios ir kompli
kuotos. Todėl BALF pirminin
kas suprasdamas šių lietuvių 
padėtį, savo atostogų iš univer
siteto metu, vieną mėnesį pa- 
švęs pasilikusių Europoje lietu
vių tremtinių reikalams. Pir
mininko planas ^ra’ toks: (1) 
Daryti įvairius žygius, kad pa
gelbėti tiems lietuviams, kurie 
dėl įvairių priežasčių, kompli
kacijų ir nesusipratimų neteko 
teisių emigruoti į kitus kraštus.
(2) Kad Klaipėdos lietuviams 
būtų duodamos tokios pat tei
sės, kaip ir kitiems lietuviams.
(3) Yra asmenų ir šeimų, kurie 
dėl silpnos sveikatos, kūno trū
kumo ir kitų priežasčių sulai
kyti ir reikalaujama iš jų po

gyvendamas Tėvas Dr. 
V. Gidžiūnas dar aktyviau įsi
jungia į lietuvių veikimą. Pran
ciškonams perėmus globoti 
“Lietuvių Žinias”, Tėvui Vikto
rui praktiškai tenka visa sunki 
laikraščio išlaikymo našta. No
rėdamas, kad lietuvybė Pitts- 
burghe dar daugiau klestėtų, jis 
suorganizuoja lietuvių katalikų 
radio pusvalandį, kuriant pats 
ir 'vadovauja. Apskritai Tėvas 
Viktoras savo veikla Pittsbur- 
ghe ir apylinkėse lietuviškąjį 
gyvenimą sujudino ir suaktyvi
no. Tikime, jog jo nenuilstan
tis darbas atneš gražiausių vai
sių. 
Baigdami linkime T. Dr. V. Gi
džiūnui Dievo palaimos ir tiki
me, jog jis ir toliau Tėvynės 
netekusiems lietuviams švies 
savo tauria asmenybe ir vado
vaus mūsų laisvės kovai už Rū- „ - ______ j-f— — J-.- X--
pintojėlių žemę. A. K.' $1,000.00 užstato, ko tremtiniai

pa-negali padaryti. Tokiems 
gelbėti bus ieškoma užtarėjų 
valdžios įstaigose, kad užstatai 
būtų panaikinti, ar bent suma
žinti. (4) Taip pat pasirūpins 
ir tais, kurie turės pasilikti Vo
kietijoje gyventi. Ištirs jų rei
kalavimus, gyvenimo sąlygas, 
šalpos reikalingumą, jos kiekį, 
bendrai visus reikalus susiju
sius su likusių Vokietijoje lietu
vių gyvenimu.

Tam tikslui šią savaitę BALF 
pirmininkas kan. prof. J. B. 
Končius vyksta į Washington, 
kur turės visą eilę pasimatymų 
ir pasitarimų su šalpos, imigra
cijos ir valdžios pareigūnais: 
Arthur

’ Board
Warren -— State Department 
patarėju, IRO viršininkais ir 
daugeliu kitų. Nuvykęs į Eu
ropą jis aplankys ir tarsis su 
įvairiais vietiniais pareigūnais 
Prancūzijoje, Šveicarijoje, Vo
kietijoje, Austrijoje ir Belgijoje. 
Pirmas svarbus pasimatymas 
bus Paryžiuje birželio 6 d., o 
antras Ženevoje birželio 8 d., 
paskui Vokietijoje ir Austrijoje.

Ringland, Advisory
Direktorium, George

LIETUVI, tavo tikėjimas yra tavo tautinė jėga. 
Todėl, eidamas į pasaulį —

NEŠKIS su savim lietuviškus religinius ženklus: 
kryžių, Rūpintojėlį, mūsų šventovių Marijos paveikslus;

MELSKIS iš lietuviškos maldaknygės, giedok lie
tuviškas giesmes, —• jei nebus galima bažnyčiose, tai bent 
namuose;

ŠVĘSK lietuviškas Kūčias su paplotėliu ir šienu, 
Verbų dieną su verbomis, Velykas su procesijomis, Sek
mines su berželiais, Vėlines su žvakėmis ant savo mirusių 
tautiečių kapų;

SKELBK visiems, o ypač svetur gimusiems savo 
vaikams, mūsų didvyriškas religines kovas, prasidėjusias 
Kražiais ir nepabaigiamas visame pasaulyje žinomo kan
kinio vyskupo Matulionio mirtimi;

KARTOK legendas ir pasakojimus apie kilniąsias 
ir tauriąsias mūsų asmenybes, pelniusias savo šventumą 
kovoje už mūsų tautos teisingas teises;

PALAIKYK geruosius tautinius darbo, apsirengi
mo, žaidimo, poilsio, svečiavimosi papročius, nes jie reiš
kia dorinį mūsų tautos charakterį;

SAUGOK lietuvio gera vardą, nes mūsų tautai bū
dingas pabrėžimas žmogaus vertės, kuri surišta su jo 
vardu;

UGDYK bendruomenišką lietuvių dvasią ir tauti
nį solidarumą: priklausyk lietuviškoms organizacijoms, 
palaikyk lietuvišką spaudą.

(Iš Stasio Ylos knygutės emigruojantiems lietuviams 
“Lietuva Brangi”.)
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Vaikas išbėgo į sodą ir apke

rėtas sustojo: ten tai niūksojo 
senutė jo pirkia.

Jam pasirodė, kad niekados 
jis nebuvo jos matęs tokios, 
kaip šį giedrų ir šviesų vakarą.

Stogo samana, saulėleidžio 
spindulių užlieta, buvo tokia 
žalia, taip grynai žalia, kad net 
žadą gniaužė bežiūrint. Nuo 
vakarinių atspindžių maži, krei
vi langai žėrėjo raudoni, lyg 
ugnim ir krauju pasruvę.

Žiūrėjo Kazelis į tą stogą, į 
samanų kuokštus, tirštus ir 
švarius, žiūrėjo į tuos žiogre
lius ant kraigo ir į senovinius, 
iš medžio drožtus paukščius 
stogo galuose. Niekados jam 
toji pirkia nebuvo tokia graži 
ir tokia žalia, kaip tą dieną, ir 
niekados jam širdies taip ne- 
suskaudo, kaip dabar, kada ne
tikėtai ant samanų pamatė už
mestą šluotražį.

Atsiminė, kaip prieš penketą 
metų jisai lakstė, aną šluotra
žį apsižergęs jodinėjo ir žygiavo. 
Iš pirkios tada išbėgo jo vyres
nioji sesuo Katriutė ir puolėsi 
šluotos atimti. Nutvėrę už ga
lų, abu jie tampėsi, rėkdami ir 
paraudę iš pykčio, kol jis iš
traukė ražą. Katriutė vėl šo
kosi prie jo, ir matydamas, kad 
neišlaikysiąs, jis sviedė oran 
šluotą, kuri nukrito ant stogo. 
Susikibę, jie draskėsi ir susi
kruvino. Perskyrė juos mama 
ir, ant suolo parsiguldžiusi, mu
šė Katriutę. Rietynėse visados 
ją laikė kalta, nes ji buvo smar
ki ir, kai supykdavo, niekam 
nenusileisdavo. Tą pat vasarą

jinai mirė džiova...
Jau daug sykių šie sodai 

pražydėjo ir vaisius užmezgė. 
Ant medinio Katriutės kryželio 
kapinėse jau kerpė užaugo, gi ratelio dūzgimą ar staklių trink- 
šluotražis buvo kaip buvęs ant 
stogo, — ir kodėl Kaziukas kaip 
tik nūnai praregėjo, kad niekas 
jo nenuėmę nuo tos žalios, akį 
veriančios samanos?...

Nuleidęs galvą, jis prisiarti
no prie pirkios, čiupinėjo storas 
jos sąsparas ir kadaise tvirtus 
sienojus, dabar jau patręšusius, 
trandžių sugrąžiotus. Šisai na
mas buvo sužeistas ir ligšiol, 
kaip senas kareivis, rodė savo 
kirčius ir randus. Tie žaizdų 
ženklai buvo iš Didžiojo karo 
laikų, kada vokiečių granatos 
krisdavo į Karužų pievas ir į 
sodą, o viena pataikė į kluoną, 
išplėšdama sienoje skylę. Ki
tas sviedinys sprogo už kelių 
žingsnių nuo pirkios, kurios vi
si langai išbyrėjo, ir ant karties 
kaboję rusų kareivių marški
niai ir autai į skutus' sudrisko. 
Nuo tada šukių ženklai pasiliko 
sienojuose ir langų staktose.

Lyg atsisveikindamas, ber
niukas glostė anuos skeveldrų 
kirčius rąstuose, sakytum, gra
binėdamas seną ir gerą veidą, 
kurio kiekvienas randas ir kiek
viena raukšlė yra pilna rūpes
čių, neišsakytų pasakų, vargų 
ir lelionių.

Jis dar sykį norėjo žvelgti į 
ta žalia ir tiršta samana apžė
lusį stogą, bet susigėdo, kai at
siminė šluotą. Nepakėlęs akių, 
jis atsistojo ant priemenės 
slenksčio ir klausėsi: o gal vi
duj išgirs juoką, dainos žodžius,

ANT. VAIČIULAITIS
sėjimą?

Ten buvo ramu ir vieniša.
Kietai suplūkta, moline prie

menės asla, gruoblėta ir nely
gia, jisai nuėjo į šeimyninę ir 
sustojo ant slenksčio.

Jis laukė ten ilgai, lyg įžen
gęs į svetimą namą ar įsibro
vęs į jam užgintą vietą.

Tada Kaziukas išgirdo nei 
tai dejavimą, nei tai keno ai
maną.

Visus žmones jis buvo palikęs 
naujoje trioboje. Ano grau
daus, besiskundžiančio balso 
nusmelktas, jis dairėsi ir nega
lėjo suprasti, iš kur eina tas 
gailavimas. Pagaliau susivokė, 
kad kas nors dejuoja ant aukš
to. Jis buvo girdėjęs apie vai- 
dinuoklius, apie dvasias, apie 
aitvarus ir kaukus. Jis juokda
vosi iš tų mamos ar močiutės 
pasakų, bet nūn jam buvo ny
ku ir neramu.

Jis nusišypsojo: gi tai kar
veliai burkuodami gailavo, ai
manavo ir šnekėjosi savo gū
niose palėpėje!

Prieš migdami, jie burkavo 
gailiai, tarsi pasakodamiesi 
kokią graudžią žinią. Čia pa
keldami, čia nuleisdami savo 
gurklinius balsus, sutūpę ant 
rausvų kojyčių, jie šnekėjosi sa
vo šneka, skundėsi, dejavo ir 
verkte verkė, kaip tik žmogus 
verktų, nelaimės ištiktas.

Daug sykių berniukas buvo 
girdėjęs juos burkuojant. Se

niau jų uldavimas jam rodyda
vos čia kaip ramus pašnekesys, 
vakaro sulaukus, čia kaip mei
lūs žodžiai, čia vėl kaip dienos 
darbų pasipasakojimas arba 
kaip ilgesio gaida, bet niekados 
nebuvo pasitaikę, kad jie taip 
aimanuote aimanuotų ir verk
tų, kaip tik našlaitėlis savo var
ge raudotų.

— Gal jie žino, kad žmonės
juos užmiršo? — toptelėjo vai- niūrojo senoji pirkia, 
kui.

Jam buvo gėda, kad nerado 
karveliams vietos naujoje pir
kioje.

— Gal jie jaučia, kad Stra- 
puolėnas tuoj nuplėš stogą ir 
išardys jų gūžtas, — mąstė 
jis, žadėdamasis perkelti 
nias.

O ten, po žalia samana,
kurios geso paskutiniai spin
duliai, vis uldavo balandžiai, 
tyliai skųsdamiesi. Su jų liūd
nu burkavimu susipynė kitas 
balsas, lėtas, toks pat graudus: 
tai Danutė, nešdama iš šulinio 
vandenį, niūnavo:

Sunku akmenėliui 
Ant kelio gulėti, 
Dar sunkiau našlaitėlei 
Vargelį vargti...

sau 
gū-

ant

Saulei nusėdus už sodų ir gi
rių, vienas po kito migdydamie- 
si, tilo ir rimo karveliai savo 
gūniose ant aukšto.

Godžiomis akimis Kazelis da-

jie ant stalo užkeldavo piestą, 
. kaip ramstį. Tada ir mamai ir 
vaikams būdavo drąsiau klau
sytis rudens vėtrų juodose nak
tyse.

Sutemose stūksojo didelė 
krosnis. Oi tai verkė raudojo 
ant tos krosnies Kazelis savo 
mažytės seserėlės, kai ji mirė. 
Onutė buvo jos vardas, ir ji gi
mė karo pradžioje. Atsiminė 
jis, kaip vieną pavasario rytą 
močiutė paėmė jį už rankos ir 
pasakė: “Turi naują sesutę”.

• Senelė nuvedė jį seklyčion, kur 
langai buvo uždangstyti lova-

: tiesėmis h’ kur toje geroje, jau- 
! kioje prietemoje gulėjo mama. 
■ Vaikas neišmanė, kur čia pasi-
• dėjus, ir močiutė pristūmė j o jį 
: prie lovos. Nežinodamas, ar 
> gerai ar blogai darąs, jis pabu

čiavo motinai ranką, besiilsin
čią ant patalų. “O čia lėlutė”, 
vėl atsuko berniuką senelė. Tik 
dabar jis pamatė lopšį ir mažu
tėli, susiraukusį veidelį, pasken
dusį tarp priegalvių ir mezgi- 
nukų. Tas veidelis ramiai mie
gojo.

Paskui jis labai mylėjo savo 
mažą seserį Onutę. Jis tupė
davo prie jos lopšelio, supdavo 
ir, jei mergytė pravirkdavo, ji
sai švilpiniuodavo ir čiulpsėda- 
vo, kol ji pralinksmėdavo.

Ir kaip šiandien jis regėjo aną 
vėlios vasaros ryta. Buvo sau
lėta ir gražu. Iš klėties, kur 
miegojo, jisai nubėgo į pirkią 
ir, nesavas, sustojo atdarose du
ryse. Asla buvo švariai iššluo
ta ir šviežiu smėliu nubarstyta.

bar pasižiūrėjo į pirkią.
Štai čia buvo jo namas, jo 

senoji pastogė, kur jis gimė, 
kur kadaise pirmu kartu pro 
langą matė sodo medžius ir ža
lias pievas, pilnas pavasario 
žiedų. Čia jis mažas mažytis 
pirmą sykį suriko gyvenimui, 
pirmą sykį atsistojo ant nedrą
sių kojelių ir išaugo į berniuką, 
kuris vakarėliuose su mergaitė
mis jau žaisdavo ratelį.

Tuščia, nyki prieblandoje
Sienose 

tinkas buvo aptrupėjęs, paveik
slai išnešioti, ir jų vietoje bola
vo šviesesni keturkampiai. Tik 
šventas Rokus buvo dar likęs 
su savo ąsočiais ir su šuniu prie 
žaizdotos kojos. Nebuvo jau 
čia nei stalo, nei suolų, nei lo
vos, iš kurios šiaudai buvo pa
kreikti kertėje.

Jis atsisėdo ant tų šiaudų, jau 
sudūlėjusių. Atsirėmęs į sieną, 
jis nieko nemąstė ir nieko ne
girdėjo, vien tik žvalgėsi ir žval
gėsi, lyg trokšdamas savo gal
von amžinai įsidėti ir tas nely
gias grindis, ir storas durų vi
nis, ir sunkias sijas. Viena sija 
buvo papuvus, ir mama bijoda
vo, kad ji nelūžtų, kai kildavo 
rudens audros, kai vėjai staug
dami lėkdavo per laukus, plėš
davo pirkios stogą, o visas na
mas braškėte braškėdavo. Juo
domis naktimis, susėdę prie 
spinksinčio žiburėlio,' jie klau
sydavos vėjų šėlimo už sienų, ir Tiesiai prieš jį, prie sienos, tarp 
kad sija, lūžusi, neužgriūtų, dviejų grabnyčių, gulėjo Onutė,

vienų viena tą rytmečio valan
dą, ant lentos aukštai uždėta ir 
mėlynu kaspinu perjuosta. Ji 
buvo mirusi. Kaip paukštytė, 
be žinios, ji vieną rytą pasirodė 
šiuose namuose, — ir išskrido 
nejučiomis, be garso, nei toji 
mūsų laukų čiulbuonėlė.

Palaidojo Onutę kaimo kapi
nėlėse, be kunigo, be varpų gau
dimo. Kaziukas tada ganė avis, 
ir jisai matė, kaip iš namų pro 
vartus išėjo moterų pulkelis. 
Per rankšluostį perjuosusios, 
jos nešė baltą jo sesers grabelį. 
Jos ėjo per pievas, užlipo ant 
kalnelio, šaukdamos šermenų 
giesmes tuose vėlyvos vasaros 
laukuose. Mama ėjo paskui, už 
pažastį! pavedima, ir vis rodės, 
kad ji štai ims ir suklups ant 
tos žemės juodos, į kurią nešė 
užkasti tą mažytę jos dukterė
lę, jos širdies plakimą.

Liūdnomis rudens naktimis, 
kada vėjai sode gaudydavos ir 
staugdavo, Kaziukas, ant kros
nies susivyniojęs į tėvo milinę, 
plačiai atmerktomis akimis žiū
rėdavo i naktų tamsybę, galvo
damas apie savo mirusią seserį 
Onutę. Gailestis apimdavo jį, 
ir jisai verkdavo jos, pasikuk
čiodamas, kaip tik mažas vai
kas gali raudoti tų, kuriuos my
lėjo ir kurių jau nėra. Motina 
nubusdavo iš miegų ir klausda
vo patylomis: “Kazeli, ko verki, 
gal ką skauda?” Nesulaukus 
atsakymo, jinai ilgai klausyda
vosi, ir tik paskui berniukas pa
jusdavo jos lengvą miegą lovoje, 
toje pat vietoje, kur jis nūn sė
dėjo ant šiaudų asloje.
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PAVASARINIS “LIETUVIŲ ŽINIŲ” 
VAKARAS

Gegužės 28 d. 7 vai. vakare 
Lietuvių Piliečių Svetainėje 
Įvyko jaukus ir menine progra
ma turtingas “Lietuvių Žinių” 
pavasarinis vakaras. Pirmoje 
dalyje Clevelando meno mėgėjų 
būrelis suvaidino J. Sadausko 
režisuotą vieno veiksmo kome
diją “Aš numiriau”. Veikalė
lis suvaidintas vykusiai ir žiū
rovams sukėlė skanaus juoko. 
Vaidino: M. Trainauskaitė, F. 
Sutkus, V. Čyvas. A. Česnavi- 
čius ir Amziejus.

Po to gražiai pasirodė Šv. 
Pranciškaus akademijos stu
dentės sudainuodamos “Lopši
nę, “Nendrę” ir “Miškų gėlę” 
ir išpildymamos tris lietuvių 
tautinius šokius: “Šustą”, “Ma
lūnėli” ir “Žiogelius”. Dainas 
ir šokius paruošė sesuo M. Leo
na.

Antroje programos dalyje 
“Maironio” ansamblio dramos 
būrelis, vadovaujamas akto
riaus Igno Gataučio, suvaidi
no vieno veiksmo komediją 
“Vienas iš mūsų turi apsivesti”. 
Veikalėlis jau yra daugiau negu 
pavykęs. Nors vaidintojai buvo 
mėgėjai, tačiau gabaus profe
sionalo aktoriaus rankose (re
žisavo Ig. Gatautis) jie sugebė
jo sukurti sceniškus charakte
rius taip, kaip scenos menas to 
reikalauja. Būrelis žengia dar

tik pirmuosius žingsnius, ta
čiau jie gražūs, tvirti ir daug 
vilčių žadą. Reikia džiaugtis 
aktoriaus Ig Gataučio pasišven
timu ir triūsu ir tikėti, jog jo 
vadovaujamas būrelis bedirb
damas išaugs į rimtą scenos 
meno vienetą. Vaidino: Birutė 
Jucevičiūtė, Vera Maskeliūnai- 
tė, A. Krapavičius ir Bronius 
Šukys.

Girtinas yra ir puikus grimas 
bei visiškai geri rūbai, kurie 
žiūrovams suteikė estetinį ma
lonumą.

Jaukiai žiūrovus nuteikė ir 
komp. J. Stankūno 12 metų 
dukrelė talentingai solo sudai
nuodama “Na tai kas” (K. Ka- 
vecko) ir “Lakštingalos dainą” 
(V. Kuprevičiaus). Akompa
navo komp. J. Stankūnas.

Pabaigai “Maironio” ansamb
lio vyrų choras be priekaištų 
išpildė “Šią naktelę” (St. Šim
kaus) ir “Žaliojoj girelėj” (J. 
Gaubo).

Negalima nepaminėti ir kelių 
trūkumų, ypač pasivėlavimo ir 
dėl kažkokių priežasčių vakaro 
programos ištęsimo, kurie tru
puti vargino žiūrovus. Gi ap
skritai vakaras buvo labai jau
kus ir gausiems žiūrovams pali
ko gražių Įspūdžių.

Po programos jaunimas tu
rėjo progos ir pašokti. J. V.

LIETUVIŲ DIENOS ISTORIJA
Kadangi Pittsburgho visuo

menė linksmai laukia Lietuvių 
Dienos, pravartu ir Įdomu atsi
minti tos Dienos istoriją. Pitts
burgho Lietuvių Diena yra ar
timai sujungta su Šv. Pranciš
kaus Seserų Vienuolynu. 1922 
metais, Dievo Šventai Apveiz- 
dai leidžiant, vienuolynas tapo 
Įkurtas. Rūpestingu Gerb. Kun. 
M. Kazėno pasidarbavimu, 1923 
vienuolynui buvo nupirkta že
mė. 1924 m. jau pirmasis lietu
vių išvažiavimas ant Seserų 
ūkio tapo surengtas.

Aukšto idealo kunigai ir iš
mintingi žmones tais laikais 
buvo susidomėję švietimu, tai
gi lietuviškas vienuolynas, kaip 
mokslo židinys, maloniai buvo 
laukiamas ir gausiai remiamas. 
Pittsburgho lietuviai laikė gar
be turėti mokslo židinį ir todėl 
jį giliai įvertino gausiai rem
dami aukomis. Gerbiami Pitts
burgho klebonai sumanė gerą 
būdą gausingesnei paramai 
teikti: surengti milžinišką pik
niką. Viena iš veikliųjų organi

zacijų — L. R. K. S. Amerikoj 
pasiėmė šitą sunkų ii- atsako- 
mingą darbą. Gabūs tos orga
nizacijos vadai ir uolūs nariai, 
sutraukė minias žmonių ir at
nešė labai gražių vaisių — pa
ramą naujam vienuolynui. Ma
tydami, kad tai yra gražus da
lykas ir šventas tikslas, nutarė 
kas metai surengti tokį išvažia
vimą, Šv. Pranciškaus vienuo
lyno patalpose. Prakilnios dva
sios susivienijimo vadai, pasi
kalbėję su klebonais, pavadino 
šitą išvažiavimą Lietuvių Diena. 
Taigi, šiais metais jau bus 26 
piknikas.

Kaip kas metai piknikas bus 
Liepos 4 dieną pas Seseris Pran- 
ciškietes. Šventos Mišios už 
gyvus ir mirusius geradarius ir 
rėmėjus bus 12 valandą. Įdo
mi programa prasidės apie 4 
valandą p. m. Linksmos mu
zikos, gardžių valgių ir skanių 
gėrimų bus iki soties.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
į linksmą Lietuvių Dieną.

Rengimo komitetas

| KRONIKA I
s s

Nuoširdi Padėka
Visiems prisidėjusiems prie 

“Lietuvių Žinių” vakaro pa
rengimo ir jo pasisekimo ta
riame gilų ir nuoširdų padėkos 
žodį. Ačiū Tėvams Pranciško
nams, Povilui Dargini ir Jau
niesiems Lietuviams, už pa
skelbimą per savo radio pusva
landžius. Ačiū klebonams kun. 
J. Misiui, kun. E. Vasiliauskui, 
kun. V. Abromaičiui ir P. Luns- 
kiui už pagarsinimą bažnyčiose. 
Ačiū seselei M. Leonai ir šv. 
Pranciškaus akademjios stu
dentėms už prisidėjimą prie 
programos dainomis ir tauti
niais šokiais. Aičiū Mrs. A. Ju
cevičienei už surengimą vaišių 
svečiams artistams iš Clevelan
do. Ačiū Mrs. M. Petraitienei, 
Mrs. Mortai Brazauskienei, Mrs. 
D. Kvederienei, Mrs. M. Onai- 
tienei, P. Jurgaičiui, Algiman
tui Penkauskui, Simonui Ale- 
liūnui, Mrs. V. Jakštienei, W. 
Količiui, Mrs. J. Pikturnai už 
suteiktą pagalbą.

Ypatingą padėką reiškiame 
Lietuvių Piliečių klubui už su
teiktą veltui salę, Clevelando 
svečiams artistams ir Maironio 
ansambliui už taip gražios 
programos išpildymą.

Ačiū bilietų platintojams ir 
visiems atsilankusiems į šį “Lie
tuvių Žinių” parengimą.

“Lietuvių Žinios”

PADĖKA
Sekmadienį, gegužės mėn. 28 

dieną mūsų Vienuolyną aplan
kė didžiai gerbiamoji ponia 
Anastazija Baltrūnienė. Savo 
lankymosi metu įteikė $810 
naujos koplytėlės sėdynėms 
įrengti. Su didžiausiu džiaugs
mu ji tą čekį Motinėlei padavė 
ir tuo pačiu prašė įrašyti jos 
mirusį vyrą a.a. Juozą Baltrū
ną į Amžinus Rėmėjų Narius. 
Su tuo pačiu džiaugsmu bei 
padėka Motinėlė priėmė jos 
auką. Lai Dievulis mūsų gera
darę apdovanoja malonėmis 
reikalingomis šio gyvenimo 
vargus pakelti, sveikatos ilgus 
metelius Jo garbei gyventi ir 
sėkmę visuose darbuose.

Įvertinam ponios Anastazi
jos Baltrūnienės auką, nes tai 
yra Dievulio atgarsis į mūsų 
maldas, kurias kasdien auko
jame Jam prašydamos pagal
bos naujos statybos reikalui. 
Statybos fondas dar reikalingas 
daug daugiau dolerių planus 
įvykdinti. Tad tikimės, kad at
siras daugiau gailestingų bei 
mus atjaučiančių žmonių, ku
rie taip pat nesigailės aukų 
Dievo namui. Mūsų malda, 
mūsų geri darbai bei pasiauko

jimai bus dovanoti Anastazijos 
Baltrūnįenės intencijoms. Lai 
Dievulis jai gausiai atlygina.

Šv. Pranciškaus Sesers r

Remkime savo 
laikraštį

“Lietuvių Žinios” norėdamos 
gyvuoti ir toliau tęsti gražų lie
tuvybės darbą išeivijoj, kreipia
si į savo geruosius skaitytojus, 
prašydamos pagalbos. Vien tik 
prenumeratos neužtenka jų iš
silaikymui. Kilo sumanymas 
padaryti nors mažą loteriją, kad 
sukėlus kiek nors pinigų laik
raščio patobulinimui.

Būkite geri, mieli skaitytojai, 
išplatinkite gautas knygutes, o 
mes būsime Jums begaliniai dė
kingi už darbą ir auką kilniam 
ir patriotiniam tikslui.

Vėliausias terminas grąžinti 
knygučių šakneles, kurios da
lyvaus laimėjime, yra birželio 
— June 17 d.

Lietuvių Dangun
Žengimo parapijos 

gegužinė
Pirmoji lietuvių Dangun 

Žengimo parapijos gegužinė ar
ba piknikas įvyks 4 dieną bir
želio, sekmadienį, gražiame 
Franklin Grove parke. Kaip 
visuose piknikuose taip ir šia
me bus linksma ir įdomi pro
grama, kuri suteiks dalyviams 
nemaža malonumo. Kas nori- 
gražiai laiką praleisti teneuž- 
miršta šios gegužinės datos, 
4-tos dienos birželio. Klebonas 
kunigas Misius ir rengėjai iš 
anksto kviečia visus atsilanky
ti.

Gražus piknikas 
Bri^gevillėje

Memorial Day — Žuvusiųjų 
minėjimo dieną (geg. 30 d.) 
Bridgevillėje įvyko vietos lietu
vių parapijos jauki gegužinė. 
Apie du šimtai bridgevilliečių 
ir pittsburghiečių (jų tarpe 
gražus būrelis tremtinių) gra
žiam ore ir puikioje žaliuojan
čioje gamtoje linksmai praleido 
šventadienio popietį.

SIŪLOMAS 1 GYV. KAMBA
RYS SU VIRTUVE

Mažai tremtinių šeimai siū
lomas 1 gyv. kambarys su vir
tuve. Mėnesinė nuoma — 10 
dol. Sužinoti “Lietuvių Žinių” 
administracijoj.

LIETUVIAI SIBIRE
Rusijoj gyvena, arba merdė

ja, tūkstančiai lietuvių. Jie yra 
mirę savo šeimoms, savo tėvy
nei.

Jokios vilties, kad tie kaliniai, 
kurie mylėjo savo Tėvynę, ga
lėtų kurią nors dieną išvysti tą 
dangų, po kuriuo gimė, ar tą 
žemę, kuri buvo jų lopšys.

Tie nelaimingieji koncentra
cijų stovyklose privalo atlikti 
gyvuliškus laukų darbus, arba 
dirbti fabrikuose, kur gamina
mi ginklai jų pačių ir mūsų ci
vilizacijos sunaikinimui.

Dėl šios sunaikinimo ir mir
ties programos dirba be atvan
gos mūsų broliai lietuviai iš
vežti Sibiran.

Ar visi lietuviai, gyvenantieji 
Amerikoj, pagalvojo apie skaus
mą, kuris slegia anuos nelai
minguosius?

Ar Stalinas su savo komisa
rais jaučia tų nekaltųjų žmonių 
kančias, ar mato jų kruvinas 
ašaras? Ar tie raudonieji bu
deliai supranta, jog jie išplėšė

iš jų gyvenimo idealą ir meilę, 
paversdami juos automatais ir 
vergais?

Kodėl Kremliaus žmogžu
džiai žudo tuos nekaltus žmo
nes?

Tūkstančiai lietuvių neteko 
savo vardo, nei šypsenos ant 
savo lūpų. Raudonieji Rusijos 
vanagai drasko jų kūną.

Kiek kartų iš tamsių Sibiro 
urvų po sunkaus darbo, išblyš
kusiais veidais, ašarotomis aki
mis, norėtų pažvelgti į savo my
limą šalį, kur yra gal dar gyva 
motina ar sesutė', brolis ar dūk-’ 
te, kurie tebelaukia grįžtančio 
namo.

Kiek kartų širdies suspau
dime jie šaukia rankas sudėję, 
trokšdami priglausti prie savo 
širdies motiną ar žmoną, sūnų 
ar dukrelę. Bet veltui. Jie jau 
palaidoti gyvi Sibiro miškuose. 
WJPBr’ j b. m.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

I

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

TREMTINIŲ IŠKILA
Pittsburgho lietuviai tremti

niai nutarė vasaros metu šeš
tadieniais susitikti išvažiuo
jant kur nors į gamtą. Pirmo
ji tokia iškila įvyks birželio 3 
dieną į Bridgevillę, pas tėvus 
pranciškonus. Tremtiniai ne
turį susisiekimo priemonių te
sirenka “Lietuvių Žinių” patal
pose 2211 Sarah St., S. S. 6 vai. 
po pietų.

Visiems Pittsburgh’o 
Vietininkijos 
SKAUTAMS

Šį šeštadienį, birželio mėn. 3 
d. 5 vai. po pietų Šv. Kazimiero 
mokyklos kieme, šaukiamas vi
sų skautų-čių sueiga.

Sueigoje bus aptariama skau
tų vasaros stovyklos klausimas, 
tad visi skautai-ės, norį stovyk
lauti, privalo būtinai sueigoje 
dalyvauti.

Sueigas nelankantiems, sto
vyklauji nebus leidžiama.

paskaut. A. Krapavičius

PROF. M. BIRŽIŠKA SVEIKI
NA PITTSBURGHIEČIUS
Prof. Mykolas Biržiška, kuris 

Pittsburghe lankėsi per vasario 
16 d. minėjimą, atsiuntė per 
prof. Dr. A. N. Tarulį geriausių 
linkėjimų visiems pittsburghie- 
čiams lietuviams. Prof. M. Bir
žiška dabar gyvena Los Angeles 
ir, rašo, kasdien praleidžia ke
letą valandų miesto knygyne 
beskaitydamas.

JAUNŲJŲ LIETUVIŲ PIKNIKAS
Birželio — June 4 d., sekmadienį, Lithuanian Country 

Club ūkyje įvyks Jaunųjų Lietuvių rengiamas piknikas, 
kurio metu bus išrinkta gražiausia Pittsburgho lietuvių 
kolonijos lietuvaitė. Sprendėjais pakviesti penki Pittsbur
gho apskrities teisėjai.

Bus du geri orkestrai, kurių vienas gros nuo 2 vai. po
piet iki 6 vai. vakaro, o antras nuo 6 vai. iki 12 vai. nakties.

Bus taipgi skanių valgių.

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

'Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker
I

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

.................................................................................................. ....

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų. t

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA 
SOUTH SIDE

Didelės iškilmės Šv. Kazimiero 
parapijoj

Praėjusį sekmadienį, gegužės 
mėn. 28 dieną, Šv. Kazimiero 
bažnyčioj 57 vaikučiai per 8 vai.

* mišias priėmė pirmąją Šv. Ko
muniją. Bažnyčia buvo pilna 
žmonių, iš kurių didžioji dalis 
(vaikučių tėvai ir artimieji) 
taip pat priėmė Šv. Komuniją.

Baltutėliai apsirengę vaiku
čiai (mergaitės su veliumais 
ant galvų) atrodė lyg iš dan
gaus nužengę angeliukai. Dau
gelio vyresniųjų akyse žibėjo 
šventos ašaros.

Mišias laikė ir gražų pamoks
lą pasakė klebonas kun. M. J. 
Kazėnas. Vaikučius pirmajai 
Komunijai sumaniai prirengė 
parapijos seserys.

° Po pietų buvo sodaliečių iš
kilmės. Baltai ir melsvai apsi
rengusios merginos, apėjusios 
bažnyčioj ratu procesiją, susto
jo ties Šv. Marijos statula, ku
rią simboliškai apvainikavo. Po 
to kun. J. Skripkus įrašė nau
jas nares į sodaliją, pasakyda
mas gražų pamokslą.

— Jūs, sodalietės, gyvenate 
šiame gyvenime, bet ne šiam 
gyvenimui, — kalbėjo pamoks
lininkas.

Po visų iškilmių sodalietės

su savo svečiais gražiai pasi
vaišino parapijos svetainėj.

Laidotuvių direktoriaus 
Adomo Marčiulaičio tėvas Ado
mas Sr., 78, po sunkios ligos 
antradienio vakare mirė. Lai
dotuvės įvyks šeštadienyj.

° Šv. Kazimiero aukštesnioji 
mokykla savo mokslo metus 
baigs birželio mėn. 11 d. 3 vai. 
po pietų iškilmėmis, pei’ ku
rias baigtuvių kalbas pasakys 
Pittsburgho miesto mayor Da
vid Lawrence ir Prof. Dr. K. 
Pakštas.

Kun. J. Girdis laukiamas 
grįžtant iš savo Šv. Metų ke
lionės birželio mėn. 2 d. naktį.

° Per “Decoration Day” Šv. 
Kazimiero kapinėse Pittsbur- 
ghe įvyko didelės iškilmės. 
Žmonių suvažiavo suėjo apie 
600. Pamaldas laikė kun. Mi- 
sius ir kun. Kazėnas.

Po pamaldų buvo šventinami 
kapų paminklai. Po to, už mi
rusius buvo apeiti Kryžiaus ke
liai. 6 šeimos įsigijo šeimyni
nius sklypus.

Kadangi buvo labai gražus 
oras, tai dalyvavusių nuotaika 
buvo labai gera.

Iškilmėse dar dalyvavo kun. 
Lunskis ir kun. Karaveckas.

x.

PIRMAS ŠIŲ METŲ VASAROS DIDYSISSVAZIAVIMASI
■ t
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Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers—
CLO CKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

RENGIA “LIETUVIU ŽINIOS”

Lietuvių ūkyje - Wiilock, Pa. (Lithuanian Country Club)

GERAS ORKESTRAS ŠOKIAMS. — VAIŠĖS SU SKANIAIS UŽKANDŽIAIS. 
DOVANŲ LAIMĖJIMAS.

Kas daryti neturint automobilio? Labai paprastai; Sėskis į streetcar! nr. 53 arba 
y
J 77/54 ir važiuok į Carrick; gale linijos, Brentwoods, išlipk ir tuojau sėskis į ten esantį
> automobilį, kuris nuveš tiesiog į Lietuvių Ūkį. Patarnavimas nuo 2 vai. iki 5 vai. popiet.

RENGĖJAI

I

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD HYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.

A. L MOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi Į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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CLEVELANDO
LIETUVĖS DALYVAVO KATALIKIŲ 

MOTERŲ SUVAŽIAVIME
Gegužės 23 d. Clevelande 

įvyko Clevelando vyskupijos 
tarptautinis katalikių moterų 
suvažiavimas. Po mišių Šv. 
Jono katedroj, kurias laikė 
vysk. E. Habon, konferencija ir 
iškilmingi pietūs įvyko “Cleve
land Hotel” patalpose. Konfe
rencijoj dalyvavo daug žymių 
svečių, jų tarpe Miss Mary Do
nohoe, Msgr. W. L. Newton, S. 
S. D. V. F. iš Elysia, Ohio, J. E. 
Edw. F. Hobon, S. T. D. ii’ kt.

Šiam suvažiavime Lietuvos 
moteris atstovavo: H. Roman,

V. Doneels, T. Chesna, VI. Šu
kienė, Jadv. Damušienė, F. Sku- 
žinskienė, Ag. Navickienė ir P. 
Glugodienė.

Reikia pažymėti, jog Tarp- 
tautautinės Katalikių Moterų 
organizacijos komitete lietuves 
atstovauja Moterų Sąjungos 
26-tos kuopos atstovės T. Ches- 
nienė ir V. P. Šukienė.

Suvažiavime dalyvavo per 
700 atstovių. Jam vadovavo 
Mrs. P. Edward T. Butler, gale 
pasakius gražią padėkos kalbą.

Koresp.

SPAUSDINAMAS LIETUVIŲ 
ARCHYVAS

Įvairiuose kraštuose gyve
nantiems lietuviams praneša
ma, kad vėl tęsiamas LIETU
VIU ARCHYVO spausdinimas.

LIETUVIŲ ARCHYVĄ įstei
gė lietuviai laikraštininkai Lie
tuvoje 1941 metais. Jo Kaune 
ir Vilniuje pasirodžiusiuose ke
turiuose tomuose buvo aprašy
ta pirmoji bolševikų okupacija. 
Penktajam tomui vokiečiai jau 
nebedavė leidimo.

Tremtyje spausdinti LIETU
VIŲ ARCHYVĄ buvo neįmano
ma.

Dabar LIETUVIŲ ARCHY
VAS, Lietuvos Istorijos Metraš
tis. apimąs bolševizmo, nacio- 
nalsocializmo ir tremties metus, 
spausdinamas Jungtinėse Ame-

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 

-matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir , 
įvedame automatiškus gazu l 
vandenio šildymui tankus.

TRIVET APPLIANCE SERVICE I 
G as and Electrical Appliances 
Frank M. Orpse-Vrbšaitis, Ved. i 

6921 Wade Park Avenue 1 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

rikos Valstybėse. Bus paskelb
ta dar niekur nespausdintos 
dokumentinės medžiagos.

LIETUVIŲ ARCHYVAS tęsi
niais bus spausdinamas mano 
gyvenamojoje vietovėje einan
čiame lietuviškame laikraštyje 
DIRVOJE. Adresas yra toks:

LIETUVIŲ ARCHYVAS 
6820 Superior Avenue, 
Cleveland 3, Ohio, USA.

Kad įvairiuose kraštuose gy
veną lietuviai galėtų pasirengti 
sekti LIETUVIŲ ARCHYVĄ, 
pranešu, jog su DIRVOS redak
cija yra susitarta pradėti jį 
spausdinti nuo š. m. liepos mėn. 
6 dienos, t. y., DIRVOS 27 nu
meryje.

Jonas Leonas.
LIETUVIŲ ARCHYVO 

redaktorius
Cleveland,
1950 m. gegužės 13 d.

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK BICK OFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit 

genausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME "

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už ' 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit: '

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

UTach 1-3040
Visokių rūšių mašinų taisymas.
MAX’S AUTO BODY SHOP

Specialistai 
sudaužytų mašinų taisyme, dažyme ir spalvų pritaikyme 

Max Lelodec, Prop.
1109 East Gist Street Cleveland 3, Ohio

TOEDMAN & FOLLIS
VAISTININKAI

6411 Superior Cor. 65th St. HE. 1-1035 Cleveland, Ohio
Jūsų recepto išpildymas yra mūsų svarbiausias darbas 

Vaistus gabename į namus

ŽINIOS
“5 BROLIŲ IR 5 SESERŲ 

PIKNIKAS”
Sekmadienį, birželio (June) 

4 d. nuo 12 vai. prieš pietus, T. 
Neuros darže, Brunswick, Ohio 
įvyks penkių brolių ir 5 seserų 
piknikas. Bus muzika šokiams, 
bufetas, meninė programa ir 
kita. Rengėjai kviečia visus at
silankyti ir besilinksminant 
gražioje gamtoje maloniai pra
leisti sekmadienį.

Pikniko vietą pasiekti nesun
ku.

Automobiliu važiuojant rei
kia iš miesto pataikyti į WEST 
25-tą gatvę ir jos visą laiką lai
kytis, važiuojant į pietus (tolyn 
nuo ežero). 25-ta gatvė be jo
kio pasukimo pereina į PEARL 
ROAD, kuris ir eina tiesiai Į 
Brunswick, Ohio. Tenai, pri
važiavus RT. 303, reikia pasuk
ti į dešinę, o tuo keliu kiek pa
važiavus, pirmoj kryžkelėj dar 
kartą pasukti į dešinę, o čia jau 
bus matoma, kur yra piknikas.

Autobusai į Brunswick tą 
dieną iš GREYHOUND auto
busų stoties (1465 Chester Avė.) 
eis 11:30, 1:15 ir 3:00 vai. Kai
na į vieną pusę 75 c., ten ir at
gal — $1.38. Piknikan įėjimo 
mokestis tik 25 c.

TRUMPAI
Teofilis Lazickas, pavyz

dingas Clevelando gyventojas, 
kantriai atlaikęs pavyzdingą 
vidurių operaciją, kuri buvo 
padaryta Policlinic ligoninėj, 
grįžo namo ir greitai sveiksta.

Juozas Mikolauskas nau
jam darbe susižeidė akį ir nega
lėjo visą savaitę dirbti.

Madg. Muraškienė, gyv. E. 
90-toj gatvėj, kurį laiką stogi
nėj us atsigulė į ligoninę svei
katos tikrinimui.

° Ag. Roverstienė po sunkios 
vidurių operacijos pamažu 
sveiksta.

Ag. Sadauskienė, gyv. E. 
74-toj gatvėj, savo namuose 
nukrito nuo laiptų to pavojin
gai susilaužė nugarkaulį ir da
bar gydosi namie.

“Dainos” choras po ilgos 
pertraukos vėl pradėjo repeti
cijas “Čiurlionio” ansamblio 
patalpose, Lietuvių Banko pa
state. Pirmutinė repeticija 
įvyks šį šeštadienį, (birž. 3 d.) 
7 vai. vak. Visi seniau chore 
dainavę ir norintieji dainuoti 
yra kviečiami atsilankyti ir su
sipažinti su nauju chorvedžiu.

° Dramos mėgėjų grupė, su 
režisierium J. Sadausku prie
šaky gegužės 28 d. davė spek
taklį Pittsburghe, kurią vietos 
lietuviams labai patikęs. Buvo 
suvaidinta vieno veiksmo ko
medija “Aš numiriau”. Vaidino: 
F. Sutkus, V. Amziejus, VI. Gy
vas, A. Česnavičius ir M. Trai- 
nauskaitė.

DVI NAUJOS
Kristaus į Dangų Žengimo 

šventėje, švento Petro baziliko
je buvo iškilmingai kanonizuo
tos dvi naujos šventosios, ku
rios ir gyvenime buvo labai ar
timos draugės. Tai šventoji 
Bartolomėja Capitanio ir šv. 
Vinčensa Gerosa, abi italės gy
venusios daugiau negu prieš 
šimtą metų. Jos įkūrė karita- 
tyvinį vienuolyną Lovere vieto
vėje, kuris šiuo metu turi 566 
namus Italijoj ir 70 misijose su 
iš viso 8665 vienuolėmis. Šven
toji Bartolomėja gimė 1818 me
tais tam pačiam Lovere. Tė
vas buvo nedidelio ūkio savi
ninkas ir mieste turėjo krau
tuvę. Mažutė Bartolomėja ma
tė kaip vienas po kito numirė 
jos 7 broliukai. Piktas tėvas 
keldavo namie audras dėl įvai
rių menkniekių. Ji pati buvo 
nepaprastų gabumų ir didelės 
inteligencijos mergaitė. Nuo 
pat kūdikystės ji buvo nepa
prastai religinga, pamaldi. Jau 
7 metų mergaitė klausė kaip 
didelė pamokslų ir po- vieno to
kio pamokslo apie nuodėmės 
blogumą paėmus kryžių jį bu
čiavo kalbėdama vaikišku užsi-

Kotryna Grigaity tč

TAI NE AMŽIAMS
Tai ne amžiams saulė nusileido, 
Laiko grandys auštant subyrės.
Tau nubrauksim ašarą nuo veido, 
Tau užspausim žaizdą pervertos širdies
Tik tegu paliauja žvarbūs vėjai pūtę, 
Nemunas krūtinę šniokšdamas pakels. 
Kruvinoj pakrantėj mėlynuos žibutės, 
Tyliai krausis žiedas tėviškės obels.
Vėl sudėtos raskos maldai rytmetinei, 
O varpų gaudimas plaukia pagiriais.
Kryžkeles išrašė šūkis paskutinis:
Tremtiniais išėję karžygiais pareis!
Tai ne amžiams saulė nusileido,
Laiko grandys auštant subyrės.
Nusilenks ir kalnai Tavo giesmės aidui, 
Vardas gintarinis ugnimi žėrės!

SPAUSDINTO ŽODŽIO FRONTE

PADĖKOS ŠVENTĖ WATERBURYJE
Tremtinių geradariams pa

dėkos šventės Waterburyje, 
Conn., reikalu pranešama:

I.
Tremtinių geradariams pa

dėkos šventė įvyks š. m. birželio 
mėn. 25 d. — sekmadienį.

11 vai. Šv. Juozapo (lietuvių) 
bažnyčioje iškilmingos padėkos 
pamaldos su specialu pamokslu 
ir giesmėmis!

Tą pačią dieną po pietų para
pijos salėje įvyks iškilmingas 
padėkos aktas, nuotaikai pri
taikyta meninė dalis ir bičiuliš
kas pobūvis su užkandžiais ir 
bufetu.

II.
Tremtinių geradariams (rė- 

musiems Vokietijoje, padėju
sioms čia atvykti ar kokiu bū
du prisidėjusiems čia įsikurti)

bus įteikti specialūs padėkos 
lapai. Padėkos lapuose bus 
įrašyta geradario (ar kelių vie
nos šeimos — drauge) vardai 
ir pavardės; taip pat bus įrašy
tos dėkoj ančių tremtinių pa
vardės.

Padėkos lapai bus teikiami 
tiems tremtinių geradariams, 
kuriems to pageidaus jų gera
širdiškumą patyręs trerųtinys 
ar tremtiniai.

II.
Tremtiniai turi iš anksto (bet 

ne vėliau, kaip ligi birželio 
mėn. 10 d.) užregistruoti savo 
geradarius, kviestinus į padė
kos šventę.

Registruojant, reikia nurody
ti (prašoma rašyti aiškiai):

1. geradario vardą, pavardę 
ir tikslų adresą. Jei iš vienos 
šeimos yra keli į šventę kvies
tini asmens, reikia nurodyti jų 
kiekvieno vardą, pavardę ir ad
resą.

NAUJUOSIUS LEMUS SUTINKANT
MEMORANDUM 

on the Restoration of Lithua
nia’s Independence.

Paruošė Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas. 
Išleido Vykdomoji taryba 
1950 m. 93 psl. 2 žemėlapiai.

Kaip jau antraštė rodo šis 
leidinys yra memorandumas 
Lietuvos išlaisvinimo reikalu. 
Jis su VLIKo pirmininko prel. 
M. Krupavičiaus ir tuometinio 
Vykd. Tarybos pirm. V. Sidzi
kausko parašais buvo įteiktas 
JAV. D. Britanijos ir Prancūzi
jos vyriausybėms. Memoran
dume suglaustai išdėstoma Lie
tuvos padėtis per paskutinius 
dešimtmečius ir reikalaujama 
jai laisvės.

Šiame leidinyje memorandu
mas teužima tik šeštąją dalį. 
Be jo knygoje dar telpa gerai 
paruošti 8 straipsniai nušvie- 
•čią Lietuvos istoriją, vokiečių 
pastangas įjungti Lietuvą į 
ašies bloką, slaptą vokiečių — 
rusų (1939 m.) susitarimą Lie
tuvos klausimu, Lietuvą bol
ševikų okupacijos metu, Lietu
vos santykius su alijantais, ju
ridinį Sovietų agresijos aspek
tą ir Mažosios Lietuvos padėtį. 
Leidinyje taip pat yra ir Mažo
sios Lietuvos Tarybos pasirašy
ta deklaracija lietuviškųjų Ryt
prūsių reikalu.

Be to, tekstą labai papildo ir 
paryškina du žemėlapiai. Vie
nas jų yra Sovietų generalinio 
štabo 1939 m. išleisto žemėla
pio fotokopija. Charakteringa, 
jog tame žemėlapyje Lietuva 
jau žymima kaip viena iš Tary
bų Socialistinių respublikų.

Antrasis — Lietuvos ribų — 
žemėlapis — išryškina Lietuvos 
ribas ir jų kitimą įvairiems 
veiksniams veikiant.

ŠVENTOSIOS
degimu: “Ne, mano Jėzau, Ta
vęs neužgausiu niekada”... Ir 
atrodo, kad šį pasižadėjimą bus

Techninė knygos pusė taip 
pat skoninga ir knygos vertę 
didinanti.

DIDYSIS INKVIZITORIUS
A. Maceina, Didysis inkvi

zitorius II-ji papildyta laida. 
221 psl. Išleido “Venta” Vo
kietijoj, 1950 — Šventaisiais 
Metais kun. Pr. Juro lėšomis. 
Tiražas 2000 egz. Kaina 
DM. 4.—

Dr. A. Maceinos prieš kelis 
metus išleista “Didžiojo inkvi
zitoriaus” pirmoji laida plačio
je visuomenėje susilaukė dide
lio dėmesio ir buvo išpirkta per 
porą mėnesių. Tas rodo šio 
veikalo didelę vertę. Antroji 
laida yra dar vertingesnė, nes 
papildyta naujais dalykais: 
Pats autorius savo žodyje rašo: 
“Pagrindine savo sąranga ir sa
vo klausimų esminiu sprendi
mu ši studija pasiliko tokia pat, 
kokia buvo ir pirmojoje laido

je. Vis dėlto daugelyje vietų 
kai kas buvo praplėsta, papil- 

į dyta, kiek kitaip išreikšta ar 
pagrįsta, atsižvelgiant į kritikų 
pastabas bei pageidavimus. Vi
sai naujai yra parašyta pabai
ga “Tylintis Kristus”, kur mė
ginama atsakyti į priekaištą^ 
esą Kristaus tyla padaranti jį 
rytietiškai pasyvų ir todėl ne
tikrą Evangelijos atžvilgiu”.

Be to, knygos pradžioje yra 
taip pat naujas — “Filosofijos 
ir poezijos” — skyrius, kuriame 
autorius nagrinėja filosofijos ir 
poezijos santykį.

Šia proga tenka pastebėti, 
jog Dr. A. Maceina “didįjį in
kvizitorių” įglaudė į veikalų 
ciklą pavadintą bendru Cor in- 
quietum vardu. Šis “Neramios 
širdies” ciklas, apimsiąs visą 
eilę filosofinių studijų, kurio
mis bus stengiamasi nušviesti 
Dievo ir žmogaus santykius. 
Šiuo metu autorius Į spaudą 
atidavė antrą to ciklo studiją 
“Jobo drama”. Toliau galbūt 
seks “Kova su Dievu” ir kiti.

įvykdžiusi, nors jis visiems ga
lėjo atrodyti mažos reikšmės. 
Nuo dvyliktų ligi šešioliktų sa
vo amžiaus metų praleido se
serų klarisių vienuolyno mo
kykloje, kurioje įgijo gilų šen- 
tumo supratimą ir norą jo siek
ti. Ji ryžosi siekti šventumo 
ypač uoliai praktikuodama nu
sižeminimą, savęs išsižadėjimą 
ir maldą. Savo ypatingu dan
gaus globėju ir pavyzdžiu pasi-' 
rinko šv. Aloyzą Gonzagą. Ga
lima pažymėti, kad baigus se
selių mokyklą tuoj pat kaip mo
kytoja jau kitais mokslo -me
tais mokė pirmąjį skyrių su
keldama didelį seserų pasiten
kinimą ir dėl mokslo rezultatų 
ir ypač dėl neprastos savo as
mens itakos į visą mergaičių 
mokyklos atmosferą. Sugrįžu
si į. namus kaip tikras taikos 
angelas savo gerumu ir kantry
be atvertė tėvą kuris buvo pra
dėjęs girtuokliauti ir apsileisti 
tikėjimo pareigose. Įsigijo mo
kytojos diplomą ir mokė para-

(Nukelta į 6 pusi.)

2. Kas nori, kad jo geradariui 
(ar geradariams) būtų įteikti 
ir padėkos lapai, turi apie tai

gas dail. V. K. Jonyno iliustra
cijos bei švari spaudos techni
ka. Mylintiems poeziją šis ly
rikos rinkinys suteiks ne vieną 
džiaugsmo valandėlę.

Džiaugiantis knygos pasiro
dymu negalima nesigėrėti ir to
mis tauriomis lietuviškomis as
menybėmis, kurios nesigaili 
nieko, kad tik lietuviškas kūry
binis žodis paplistų po plačiąją 
lietuvių išeiviją. Šia proga lie
tuviškojo spausdinto žodžio 
mylėtojai lenkia galvas prieš 
prof. Kazimierą Žvirblį, kuris, 
švęsdamas savo spaudos ir kul
tūrinio darbo 25 m. sukaktį, sa- 
,vo lėšomis parėmė “Paslapties” 
išleidimą. Mes skaitytojai iš 
to darome tik vieną išvadą: kol 
bus tokių lietuvių, tol lietuviš
kas žodis gyvens.

LIETUVA BRANGI

Stasys Yla, Lietuva brangi. 
Iškeliaujančiu! sesei ir bro
liui. Išleido LT Katalikiško
sios Akcijos Centras ,1950 — 
Šventaisiais Metais. Spaudos 
darbą atliko “Ventos” leidyk
la. Tiražas 2000 egz. 31 psl.

“Lietuva brangi” leidinėlis, 
kaip jau minėta, skirtas iš DP 
stovyklų emigruojantiems lie
tuviams ir dalinamas dovanai. 
Nors leidinėllis savo apimtimi 
labai kuklus, tačiau savo turi
niu nepaprastai turtingas. Ja
me nusmaigstytos pagrindinės 
lietuvybės ir katalikybės išlai
kymo ir puoselėjimo gairės. Gy
venimiški pavyzdžiai (tiksliau 
iš gyvenimo paimti), sklandus 
stilius ir didelė autoriaus meilė 
didiesiems idealams, leidinėlį 
daro labai patrauklų ir mielą. 
Kiekvieno nuoširdaus lietuvio 
knygų lentynoje jo neturėtų 
trūkti.

A. Erdvilas

registruodamas drauge praneš
ti. Prašoma aiškiai nurodyti, 
ar lapas rašytinas vienam as- 
menui, ar keliems vienos šei
mos asmenims ar visai šeimai 
drauge. Taip pat prašoma nu
rodyti, kas (vienas asmuo, šei
ma ar p.) turi būti lape įrašytas 
dėkoj ančiais.

3. Drauge prašoma užsiregis
truoti, kas tremtinių dalyvaus 
padėkos šventėje. '

4. Už kiekvieną registruoja
mą kviestiną geradarį ar daly
vausiantį tremtinį registruo
jant reikia sumokėti po 1,— dol. 
Už padėkos lapus atskirai mo
kėti nereikia.

IV.
Šventėn bus kviečiama tiek 

geradarių, kiek jų užregistruos 
tremtiniai. Labai svarbu, kad 
šventėn pakviesti būtų užre
gistruoti visi Waterburyje ir jo 
apylinkėse gyveną tremtinių 
geradariai.

Kitose vietose gyveną tremti
niai savo geradarius čia turi 
pasirūpinti taip pat užregis
truoti. Laiškais registruojama: 
Lithuanian Society of Former 
DPs, P.O. Box 64, Waterbury, 
Conn.

Žodžiu ar rašteliu vietoje re
gistruojama D-jos sekretoriate.

Geradariams kvietimus į 
šventę laiku išsiuntinės Trem
tinių Dr-ja. Ji pasirūpins ir 
padėkos lapus įteikti.

Jei kas kitur gyvenančių ir 
todėl negalėsiančių šventėje 
dalyvauti tremtinių norėtų sa
vo geradariams išreikšti viešą 
padėką laišku, šventės rengėjai 
tokį laišką paskelbs minėjime 
ir įteiks drauge su padėkos la
pu. Laiškai turi būti minėtu 
dr-jos adresu prisiųsti iš anks
to.

Padėkos šventei ruošti komi
sija rūpinasi, kad šventė būtų 
tikra tremtinių padėkos de
monstracija savo geradariams.

L. Tr. Dr-jos Valdyba

MIRĖ ŽYMUS LIETUVOS
TEISININKAS JONAS STAŠKEVIČIUS

Ryšium su “Didžiojo inkvizi
toriaus” antrosios laidos pasi
rodymu, negalima nepaminėti 
ir kun. Pr. Juro, kurio lėšomis 
šis vertingas ' veikalas išvydo 
dienos šviesą. Lietuviškoji vi
suomenė garbiajam lietuviško
sios knygos mecenatui yra be 
abejo labai dėkinga.

“Didįjį inkvizitorių” jau ga
lima gauti ir Amerikos lietu
viškuose kioskifose.

PASLAPTIS
Kotryna Grigaitytė, Pa

slaptis. Lyrika. Išlaido “Ven
ta” Vokietijoje 1950 — Šven
taisiais Metais. Tiražas 800 
egz. Kaina DM 3,—. Ilius
travo dail. V. K. Jonynas.

Šiame mūsų žinomos poetės 
lyrikos rinkinyje telpa per pusę 
šimto eilėraščių, daugiausia su
kurtų naskutiniųjų įvykių įta
koje. Žinoma temos tuo būdu 
negali būti optimistinės, tačiau 
pro švelnų pezimizmą šmėkš
čioja ir šviesios ateities viltys. 
Leidimo vertę didina ir skonin-

Gegužės 18 d. Yonkers, N. Y. 
mirė kelis mėnesius sunkiai sir
gęs vos prieš metus iš tremties 
atvykęs teisininkas Jonas Staš
kevičius.

Velionis Staškevičius gimė 
1879 m. sausio 28 d. Jordaičių 
km., Skaisgirio vis., Šiaulių ap., 
o teisės mokslus baigė Petrapi
lio universitete 1907 metais. Iki 
1914 metų mobilizacijos dirbo 
Mintaujos Apygardos Teisme, 
iš rusų kariuomenės buvo pa
leistas 1917 m. ir iki pat grįži
mo i Lietuvą dirbo Lietuvių Pa
bėgėlių Kometete Rusijoje. Grį
žęs 1921 m. buvo paskirtas Kre
tingos Apylinkės Teismo tardy
toju, o vėliau Kauno Apygardos 
Teismo teisėju, kur pareigas 
ėjo iki 1933, kada buvo paskir
tas Vyriausiojo Tribunolo Bau
džiamojo Skyriaus pirminin
kaujančiu teisėju. Okupavę 
Lietuvą bolševikai iš tų. pareigų 
buvo ji atleidę.

Velionis už nuopelnus tau
tai ir valstybei buvo apdovano
tas Vytauto Didžiojo Ordinu.

Staškevičių šeima nuo oku
pantų ypatingai skaudžiai nu
kentėjo, ką velionis labai sun
kiai pergyveno su neabejotinom 
pasekmėm savo sveikatai. Vos 
Lietuvą okupavę bolševiką5 
1940 m. liepos 11-12 naktį areš
tavo ir išvežė dukters Irenos 
vyrą Domą Stankūną, kuris 
1947 metų gale mirė bolševikų 
kalėjime. Prasidėjus rusų — 
vokiečių karui’1941 metais žu
vo sūnus Marijonas, o prieš tai 
visa eilė artimų šeimos draugų 
ir pažįstamų buvo bolševikij 
areštuoti ir ištremti į Sibirą.

Velionis nuliūdime paliko 
žmoną Juzefą, sūnus Vladą, 
Vytautą ir dukras Janiną ir 
Ireną Stankūnienę, bei anūką 
Joną Stankūną. L. G. K.

Londonas. — Nesenai buvo 
atidaryta nauja oro susisiekimo 
linija Manchesteris — Roma, 
kuri padės anglų katalikams 
aplankyti Romą savaitgalio 
proga. Kelionė iš Anglijos į 
Romą trunka pusšeštos vai.

5
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Mokslas ir mokyklos Amerikje

Prancūzai informuojami apie Lietuvą
Rašytojas Jean Mauclėre informuoja prancūzus apie Katalikų

Bažnyčios padėtį

Prancūzijos katalikų dien
raštis “La Groix” savo 17 šio 
mėnesio dienos laidoje pradėjo 
spausdinti eilę straipsnių apie 
Katalikų Bažnyčios padėtį Lie
tuvoje. Straipsnių autorius 
yra žinomas lietuvių ir Lietu
vos draugas, garsus Prancūzijos 
rašytojas Jean Mauclėre.

Straipsnio pradžioje autorius 
supažindina skaitytoją su prieš
karine Katalikų Bažnyčios pa
dėtimi Lietuvoje, pateikdamas 
visą eilę tikslių statistinių duo
menų.

Prieš pradėdamas kalbėti 
apie bolševikinę okupaciją, ku
rios aprašymui straipsnis yra 
skirtas, autorius pabrėžia, jog 
okupacijos pradžioje t.y. 1940 
birželio mėnesio antroje pusėje 
daugelis lietuvių dvasiškių, net 
iš aukštų sferų, neįsivaizdavo, 
jog bus galima rasti modus vi- 
vendi.

Toliau autorius vaizduoja 
kaip sovietinė valdžia palaips-

Lietuvoj 1940 m.

tųjų tarpe labai didelis nuošim
tis buvo buvusių Katalikų Ak
cijos darbuotojų. ■ l

Autorius savo teigimus pai
liustruoja ir patvirtina paduo
damais kai kuriais dokumen
tais. Tarp kitų cituoja vieną 
Lietuvos vyskupų raštą, kurį 
liepos 24 1940 Švietimo Komi
sarui Venclovai įteikė J. E. vys
kupas V. Brizgys mokyklų rei
kalu. Cituoja taip pat Jo Eks
celencijos Kauno Arkivyskupo 
ir Metropolito raštą įteiktą 1940 
met. rugsėjo 4 ir adresuotą tuo
metiniams respublikos prezi
dentui J. Paleckiui ir komisarų 
tarybos pirmininkui Gedvilai, 
kuriuo Ganytojas prašo, -kad 
būtų paleisti politiniai kaliniai. 
Autorius paduoda taip pat vi
daus reikalų ir saugumo komi
saro Gladkovo 12 instrukciją 
slaptosios policijos organams 
apie kovą prieš kunigiją ir jų 
veiklą grynai dvasinėje srityje.

Toliau nurodoma, kaip kunigai 
buvo sekami, kaip jie buvo įvai
riausiais būdais kontroliuoja
mi.

Kitos dienos “La Croix” nu
meryje tas pats Jean Mauclėre 
antrame straipsnyje pasakoja 
kaip buvo sunaikinti vienuoly
nai ir išplėšti jų turtai, kaip 
dvašiškija buvo spaudžiama, iš
metant juos iš butų, apkrau- 
jant įvairiais mokesčiais; kai jie 
baisiausiais kankinimais buvo 
verčiami tapti bolševikų šni
pais. Tęsdamas autorius dar 
nurodo, kad mokyklinio am
žiaus vaikai taip pat buvo ska
tinami ir verčiami šnipinėti, iš
duodant net savo-tėvus ar arti
muosius. Beigdamas šį antrą
jį straipsnį autorius pažymi, 
jog bolševikai iš visų pusių ir 
visomis priemonėmis puolė Baž
nyčią ir religiją bendrai; o iš 
kitos pusės pabrėžia, kad Baž
nyčia — kunigija, nieko nežiū
rėdama ir nieko nebodama vi
somis priemonėmis stengėsi ne
pasiduoti spaudimui, stengėsi 
laikyti ir išlaikyti ne tik suau
gusiuosius, bet ir jaunimą, bei 
vaikus gerais tikinčiaisiais.

niui ėjo prie Bažnyčios naiki
nimo. Tik 10 dienų praėjus 
nuo okupacijos pradžios buvo 
nutrauktas konkordatas su Šv. 
Sostu ir nuncijus Arkiv. Centoz 
paprašytas iš krašto išvykti. 
Toliau uždraustas religijos mo
kymas mokyklose ir šalia mo
kyklų; seminarijos ir Teologijos 
Fakultetas uždarytas, sesers ir

ATOMINIO AMŽIAUS NUTIKIMAI
New York. Iš viso 3.500.00 

asmenų, Haiti salos čiabuvių, 
gaus penicilino injekcijų. Pir
mą kartą medicinos istorijoje 
bandoma ištisą tautą apsaugoti 
nuo lytinių. Ilgų.

Berlynas. Vokietijos rytų zo-

dangi jo apylinkėje iš 375 “dū
šių” trijų metų būvyj nė viena 
nemirė. Dabar jis pradėjo pre
kiauti kuru.

Paryžius. Prancūzų moksli
ninkai išrado rūkančią mašiną, 
kuri lygiai kaip ir žmogus gali

(Tęsinys)
Be šių specialybės mokyklų 

Kolumbijos Universitetas dar 
turi tris fakultetus, į kuriuos 
priimami bakalauro laipsnius 
turintys studentai ir siekiantys 
magistro ar doktorato laipsnių. 
Magistro laipsnis įgijamas ne
mažiau kaip po vienerių metų 
studijų, o doktorato dar po 
dviejų metų. Užsienyje baigu
siems magistro laipsnio įgiji
mui reikia studijuoti bent tris 
semestrus, o doktoratui įsigyti 
bent šešis — septynis semest
rus.

A. Filosofijos Fakultetas (Fa
culty of Philosophy) turi šiuos 
skyrius: kiniečių — japonų, 
anglų ir palyginamosios lite
ratūros, meno ir archeologijos, 
prancūzų, bendrosios ir palygi
namosios kalbotyros, germanų 
kalbų, graikų ir lotynų, ispanų, 
italų, muzikos, romanų kalbų 
filologijos, semitų kalbų, slavii 
kalbų.

B. . Politinių Mokslų Fakulte
tas (Faculty of Political Scien
ce) turi šiuos skyrius: antropo
logijos, ekonomikos, istorijos, 
matematinės statistikos, viešo
sios ir valstybinės teisės.

C. Grynojo Mokslo Fakulte
tas (Faculty of Pure Science) 
turi šiuos skyrius: anatomijos, 
astronomijos, bakteriologijos, 
biochemijos, botanikos, chemi
jos, geologijos, industrinės che
mijos, matematikos, patologijos 
(į šį skyrių priimami tik turin
tieji medicinos daktaro laipsnį 
ir mokantieji prancūzri ar vo
kiečių kalbas), farmakologijos.

vienuoliai iš mokomojo perso
nalo iš visų mokyklų atleisti; 
bažnytiniai turtai nusavinti; 
katalikiška spauda uždrausta 
ir religinio pobūdžio knygos iš 
visų bibliotekų išrinktos ir su
naikintos; Katalikų Akcijos or
ganizacijos uždarytos. Liepos 
12 pradėti masiniai vadovau
jančių asmenų areštai. Suim-

nos ministerių kabinetas nuta
rė gegužės 8 švęsti Vokietijos 
išlaisvinimo nuo fašistinio te
roro šventę. Taip pat spalio 7 
nutarta švęsti Vokietijos demo
kratinės respublikos sukūrimo 
šventę.

Chesterfield. (Anglija). Ches
terfield laidotuvių direktorius 
nesenai uždarė savo biurą, ka-

rūkyti cigaretes, pypkę ir ci
garus. Mašinos viduje įtaisyti 
specialūs matavimo aparatai, 
kurie užregistruoja kas vvksta 
su įtrauktais dūmais mainos 
viduje. Per 8 valandas mašina 
“surūko” iki 200 cigariečių.

Vokietija. Pasaulio pilietis 
Nr. 2 pareiškė, kad bandysiąs 
įkurti naują “laisvą pasaulio

NAUJAS LIETUVIU TRANSPORTAS
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1950 m. gegužės 26 d. laivu 
“General Blatchford” į Bostoną 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Ancerevičius, Vladas, Koste
44 Battles St., Brockton, Mass.

Araškevičius, Kotryna, 171 
Jave St., Brooklyn 22, N. Y.

Arbačiauskas, Stasys, 2109 
Yrights way, Pittsburgh, Pa.

Avižonis, Jonas, Genė, Irena, 
2615 E. Ontario St. Philadel
phia, Pa.

Babrickas, Leonas, RD 32, 
Boyerttown, Pa.

Bagdonavičius, Vincas, 98 
Cottage St., Lynn, Mass.

Balčiūnienė, Liuda, 15749 
Strathum, Detroit, Mich.

Belapetravičius, Aleksas, 429 
Stadium Ct., Pittsburgh 4, Pa.

Belickas, Juozas, 56 Powell 
St., Brooklyn, N. Y.

Bogušas, Česlovas, 34 4th St., 
Waterbury, Conn.

Bubinas, Kazimieras, 88 Sus
sex St., Jersey City, N. J.

Budginas, Ida, Eduardas, Le
onas, Gerda, Augustas, 246 E. 
8th St., S. Poston, Mass.

Čepulis, Bronius, Rozalija, 
Algirdas, Darija, 209 Morris St., 
Philadelphia 49, Pa.

Deveikis, Teofilis, 3944 C. St., 
Detroit 26, Mich'.

Dragunaitis, Vincas, Uršu-
. le, Vincas, 1119 Wallace St., 
Phila, Pa.

Gričiukas, Vladas, 597 East 
7th St., S. Boston, Mass.

Grunovas, Liudvikas, 2157 
Scotten Ave., Detroit 9, Mich.

Gvozdžius, Antanina, Myko
las, Jonas ir Kalnynas Petras 
(4 mt. amž.), Westport, N. Y.

Jakubcevičius, Mečys, Vale
rija, Olimpija, 7720 Melrose 
Ave., Cleveland 3, Ohio.

Jankauskas, Stasys, Salomė
ja, Tatvydas, 294 Suydam St., 
Brooklyn, N. Y.

Jonaitis, Antanas, 15 Casi

mir St., Westfield, Mass.
Kazlas, Antanas, 1336 Van 

Buren St., Gary, Ind.
Kraučenka, Aleksas, 1018 

Biad St., Hartford 6, Conn.
Kubilius, Jonas, Elena, Algis, 

1410 Faulsey way, Pittsburgh 
12, Pa.

Lankelis, Feliksas, 67 G St., 
S. Boston, Mass.

Laurinavičius, Irena, Vikto
ras, 1 Highland Pl., Yonkers, N. 
Y.

Lindėsis, Karolis, 1502 4 Ave., 
Waterviliet, New York, N. Y.

Maladauskas, Juozas, 809 
Hoover Rd., Cleveland 19, Ohio.

Melys, Ona, Adolfas, Idolija, 
Aleksas, 1 So. Broadway Long- 
Branch, N. J.

Mileris, Elena, Algirdas, 171 
Jave St., Brooklyn, N. Y. 
Camden, Ind.

Miliūnas, Vytautas, RR 2,
Minialgienė, Ona, 236 Bolton 

St., So. Boston, Mass.
Misiūnas, Albertas, Elena, 

Ramutė, 9296 Broad St., De
troit, Mich.

Nainys, Bronius, Bronė; Lai
ma, 723 45th St., Brooklyn 20, 
N. Y.

Nalivaika, Juozas, Marija, 
Vytautas, Algimantas, Gintau
tas, Michalina, 429 Stadium St., 
Pittsburgh, Pa.

Naureckas, Povilas, Ona, 5 
Aldrich PI., Worcester, Mass.

Obytockyj, Teresė, RD 3, Ce
dar Grove, New Brunswick, N.J.

Omilijonas, Vacys, 1941 
Trumbull Ave., Detroit, Mich.

Paškonis, Augustinas, 6310 
White Ave., Cleveland, Ohio.

Pauliukaitis, Vincas, Barba
ra, Olga, Gediminas, Kenne
bunk, Port, Maine.
Petkauskas, Balys, 2316 Green 

St.. Philadelphia, Pa.
Plečkaitis, Antanas. Monika, 

Danute, 1449 East 66 St., Cle

veland, Ohio.
Poderys, Bernardas, Janina, 

Žygimantas, Giedrė, 80-23 25 
Dr., Woodhaven 21, N. Y.

Račiukaitis, Algimantas, 200 
Sc. 2nd St., Brooklyn 11, N. Y.

Rakauskas, Albertas, Anasta
zija, Vida, Silva, Danutė, Rens- 
selser, Ind.

Sakalauskas, Ona, Eduardas'.
Marija, 4832 Homerlee Ave., 
East Chicago, Ind.

Šaulys, Petras, 194 Norfolk 
St., Cambridge, Mass.

Skruzdys, Vincas 3 Maple 
St., Gardner, Mass.

Šmidtas, Ernestas, Stasė, 
Liuda, Petras, Vita — Zuzana, 
236 Boston St., South Boston, 
Mass.

Špokevičius, Antanas, 14, 
Frank St., Schenectady, N. Y.

Staškevičius, Viktorija, Vla
das, 1 Highland Pl., Yonkers 
5, N. Y.

Škėma, Kazys, Elena, Vikto
ras, 6703 Sparta Ave., Detroit 
10, Mich.

Sinldenė, Vanda, 246 E. 8th 
St., S. Boston, Mass.

Stanis, Viktoras, Petronėlė, 
Viktoras, 1 Highland PL, Yon
kers, N. Y.

Steponaitis, Juozas, 61 A.
Morton St., Brooklyn 1.1, N. Y.

Vaičkus, Jonas, 270 Bergen 
Ave.. Kearney, N. J.

Vaišvila, Elzė, Jane, 29 Jef
ferson St., Trenton, N. J.

Valiukas, Kazys, Rt. 2, Sprin
gfield, Ohio.

Vencius, Antanas, Lydija, Ilo
na, Aldona, Rd. 1, Croydon, Pa.

Žibutis, Jonas, Bronė, Pra
nas, Zofija, 1432 So. 50 Court, 
Cicero, Ill.

Žyzas, Vytautas, 15 Mortson 
St., Hartford, Conn.
BALFo Imigracijos Komitetas

valstybę”. Valstybės branduo
liu jis pasirinkęs Abisinija. Nau
joji valstybė neturės jokios ka
riuomenės, bet tik policiją. Kal
ba būsianti esperanto. Nebus 
sudaromi jokie kariniai paktai, 
bus pageidaujami ūkiniai susi
tarimai. Tam saįvo planui įvyk
dyti turi per milijoną pasekėjų.

Vokietija. Gegužės 6 ir7 die
nomis Nuęrnberge Įvyks šunų 
paroda. Prieš parodos atidary
mą Įvyks didžioji šunų eisena. 
Dalyvaus per 1000 Įvairių rūšių 
šunų.

Vokietija (Holzminden). Vie
name paukščių ūkyje antis ne
senai padėjo 210 gramų didumo 
kiaušinį. Beetyrinėjant kiau
šinio vidų, buvo rastas dar kitas 
pilnai išsivystęs kiaušinis.

Švedija. Vienoje Stokholmo 
ligoninėje buvo padaryta reta 
naujagimio operacija. Iš ką 
tik gimusio vaiko reikėjo iš
pumpuoti. kraują, nes motinos 
ir tėvo kraujo grupės netiko ir 
vaikui grėsė gyvybės pavojus. 
Operacija pagal Amerikos me
todus, nors ir buvo labai kom
plikuota, švedų gydytojų atlikti 
kuopuikiausiai ir naujagimis 
jaučiasi gana gerai.

Šveicarija. Nesenai Šveicari
jos teismas sprendė retą ir ro
mantišką bylą, kurios teismų 
istorijoje dar nebuvo. Teisin
gumo organai patyrė, kad vie
name Šveicarijos kalėjime ka
liniai, su sargų žinia, kartu su 
atėjusiomis žmonomis ir suža
dėtinėmis kalėjime kelia balius. 
Tokie baliai Įvykdavo nakties 
metu tarp 11 ir 2 vai. Kada 
reikalas iškilo aikštėn, policija 
turėjo daug darbo iki iš .kalėji
mo išgabeno pundus krimina
linių romanų, dėžes vyno ir ki
tokių gėrybių.

Paryžius. Prieš kurį laiką pa
vogtą deimantą maždaug 6.000 
dolerių vertės vienas katalikų 
kunigas grąžino savininkui. Pa
sirodo, vagis pavogęs deimantą 
išpažinties metu pasisakė pa
daręs blogą darbą, bet bijoda
mas bausmės jį atidavė išpažin
tį klausančiam kunigui. Ku
nigas atsisakė nurodyti vagį ir 
ka nors plačiau apie' tai pasa
koti.

Londonas. Viename Anglijos 
bažnytkaimyje šeimai valgant 
pusryčius visų nustebimui iš 
krosnies išlėkė pelėda, atsitūpė 
ant vaisiais prikrauto stalo ir 

i padėjo kiaušinį.

fizikos, fiziologijos, psichologi
jos, zoologijos.

Tai tokia yra sudėtis ir pri
ėmimo sąlygos Kolumbijos Uni
versiteto New Yorke. Be to, New 
Yorke su daugiau ar mažiau 
panašia santvarka ir priėmimo 
sąlygomis dar yra du dideli uni
versitetai, būtent, New York 
University ir Fordham Univer
sity. Čia sužymėti reikalavi
mai yra gana aukšti, nes Ko
lumbijos Universitetas yra vie
nas iš pirmaujančių Amerikos 
universitetų. Antraeiliuose uni
versitetuose ir kolegijose pri
ėmimo reikalavimai yra gero
kai mažesni, bet už tad baigu
siam būna sunku gauti savo 
profesijoje atitinkamą darbą. 
Pavyzdžiui, J.A. Valstybėse yra 
daug teisių mokyklų su žymiai 
mažesniais reikalavimais negu 
Kolumbijos Universiteto, bet 
už tad jas baigus paskui būna 
sunku rasti advokatų firmą su
tinkančią priimti kandidatą 
praktikai atlikti, kuri reikalin
ga prieš laikant valstybinius 
advokato egzaminus (bar exa
minations). Pagaliau, jaunas 
advokatas jau ir išlaikęs valsti
jos egzaminus (būdamas pri
leistas prie baro, kaip čįa sako
ma) negali rasti firmos, kuri jį 
samdytų, nes daugelis žinomes
nių. firmų tiesiog kandidatui 
pasako, kad jos priima tik Har
vardo, Kolumbijos ar kurio nors 
kito garsaus universiteto teisių 
mokyklą baigusius. Panašiai 
yra ir su kitomis profesijomis.

Akademiniai mokslo metai J. 
A. Valstybėse paprastai prasi
deda viduryj rugsėjo ir baigiasi 
pradžioje birželio mėnesio, ku
rie dalinami į du semestru po 
šešiolika savaičių. Dauguma 
universitetų turi dar taip va
dinamąsias šešių — aštuonių 
savaičių vasaros sesijas, liepos 
— rugpiūčio mėnesiais, kur žie
mos metu eiti dalykai sutrum
pintai kartojami. Kai kurios 
profesinės mokyklos mokslo 
metus dalina į keturis dvylikos 
savaičių ketvirčius su savaitine 
pertrauka tarp ketvirčių.

Užskaitymai Jung. Amer. 
Valstybėse labai skiriasi nuo 
Europoje priimtos tvarkos. Čia 
kiekvienas akademinis laipsnis 
vertinamas taškais. Pavyzdžiui, 
bakalauro laipsnį turintis ir 
siekiantis magistro turi surink
ti nemažiau 30 taškų—“points” 
arba “credit points” ir parašyti 
dizertaciją. Taškas gaunamas 
už vieną savaitinę valandą 
klausyto dalyko per vieną se
mestrą. Jei studentas užsirašo 
klausyti dalyką, kurio savaitėje 
būna dvi teoretinės valandos, 
tai gavęs užskaitą ir išlaikęs eg
zaminus gauna du taškus — 
“points”. Universiteto biulete
niuose visuomet būna nurodyta 
kiek to ar kito dalyko valandų 
savaitėje bus dėstoma ir kiek 
taškų studentas gaus gavęs rei
kalingas užskaitas. Normaliai 
studentas, norėdamas įsigyti 
magistro laipsnį per vieneris 
metus, kiekvieną semestrą už
sirašo po tiek dalykų, kad per 
semestrą surinktų 15 taškų. Di
desniam kiekiui, kaip 15-16 taš
kų semestrui užsirašyti nelei
džiama. Studentas, kuris nesi
jaučia pakankamai tvirtas imti 
pilną kursą užsirašo tik nedide
liam kiekiui taškų su tokiu iš
skaičiavimu. kad reikalingą ma
gistro ar kitam laipsniui Įgyti 
taškų skaičių surinktų ne per
du semestrus, bet per tris, ketu
ris ar šešis semestrus.

Mokestis už mokslą taipgi ap
skaičiuojamas pagal imamų 
taškų kiekį. Pavyzdžiui, Kolum
bijos ir New Yorko universitetai 
už’taška skaito 15 dolerių. Va
dinas, studentas užsiregistravęs 
klausvti penkis dalykus po 3 
taškus už semestrą turės sumo
kėti mokslapinigių 225 dolerius 
nlius 10 registracijos mokesčio 
ir plius po 3 dolerius už kiekvie
na egzaminą, jei iš karto neiš
laikys ir turės pakartotinai lai
kyti. Gi užsirašęs du dalyku 
po tris taškus mokės tik 90 dol. 
nlius 5 dol. registracijos mo
kesčio. Egzaminai turi būti

laikomi semestro gale, o neišlai
kius galima kartoti už mėnesio 
ar dviejų pagal susitarimą su 
profesorių. Egzaminų laikymo 
atidėti ilgesniam peri jodui ne
galima.

Normaliai skaičiuojama, kad 
Kolumbijos Universitete studi
juoti norintis studentas turi tu
rėti bent 2400 dolerių viene- 
riems metams mokslapini- 
giams, maistui, kambariui, kny
goms ir smulkioms išlaidoms. 
Iš tos sumos mokslapinigiai už

du semestrų sudarys apie 550 
— 600 dolerių. Mažesniuose 
universitetuose ir kolegijose iš
laidos gali būti žymiai mažes
nės. New Yorke ir kitam uni
versitetą turinčiam mieste pri
vačiai pas tėvui ar gimines gy
venantis turi mokėti tik moks- 
lapinigius iki šešių šimtų dole
rių metams, atsižvelgiant ką jis 
studijuos ir ar pilną kursą ims.
LIETUVOS GEN. KONSULAS 

NEW YORKE 
(Pabaiga)

DVI NAUJOS ŠVENTOSIOS

(Atkelta iš 5 pusi.)
pi jos mokykloje visą savo at
liekamą pašvęsdama karitaty- 
viniame ir apaštalavimo dar
bams. Jautėsi pašaukta su
kurti moterų vienuolyną kuris 
rūpintųsi našlaičiais, ligoniais, 
benamiais ir visais karitatyvi- 
nės pagalbos reikalingais. Pa
tariama savo dvasios tėvo keletą 
metų meldėsi ir laukė progos 
įvykdinti savo projektą. Tam 
pačiam mieste buvo daug už 
Bartolomėją vyresnė turtinga 
panelė labai pamaldi ir pilna 
artimo meilės. Vincenza Gero- 
sa kuri iš savo tėvų pavelde jus 
nemažus turtus įsteigė netur
tingiems ligoninę. Bartolomė- 
ja turėjo 18 metų, o Vinzenza

40 kai juodvi artimai susidrau
gavo ir pradėjo kartu dirbti. Vy
resnė amžiumi Gerosa mielai 
pritarė jaunutės mokytojos Ca- 
pitanio planams, kuri net buvo 
jau išdirbusi naujo vienuolyno 
regulas ir uždavinius. 1832 me
tais šios dvi draugės padarė 
neturto, skaistybės, klusnumo 
ir artimo meilės apžadus pagal 
šv. Vincento a Paulo seserų re
gulą. Kitais metais Bartolomė- 
ja miršta. Likusi viena Vin
cenza Gerosa tęsia toliau už
brėžtus darbus. Penkiolika me
tų ji darbuojasi ir per tą laiką 
įkuria 24 vienuolyno namus ir 
įteikia habitą 243 seserims. An
kščiau mirusi Bartolomėja Pa
laimintąja buvo paskelbta 1926 
metais, o Vincenza Gerosa 1933.

Peranksti
(Iš Lietuvių Tautosakos)

Kartą Vadoklių miestelio 
apylinkėje, ties Miknaičių 
dvaru, susitikę du elgetos 
šnekučiavo ir susitarė užeit 
Į dvarą. Girdi, užsukę ten, 
smarkiai sugiedoję skambią 
giesmę, nuo ponios Miknai- 
tienės gausim didelį ir ska
nų sūrį!

Iš dvaro išėjęs vienas sakė: 
Griaušiu, griaušiu ir tau 
duosiu, griaušiu, griaušiu ir 
tau duosiu...

Antras, perpykusiai suri
ko: Ei tu lokumščiau, kad tu 
pasprinktum! Ar nesustosi 
tu sūrio griaušti? Tik tu 
vienas griauši, griauši, o 
man jo nei “pakaštavoti” ne
beliks...

Ir pradėjo muštis lazdo
mis. Vienas šaukė: duosiu, 
duosiu! Kitas: man neliks 
“pakaštavoti!” man neliks 
“pakaštavoti”...

Pravažiuojantis pro šalį 
kaimietis, matydamas elge
tų muštynes, sustabdęs ark
lelį, užklausė kas čia tarp 
jų darosi.

— Nepasidaliname lygio-

susimuše
mis sūrio...

— Kur tas jūsų sūris?
— Miknaičių dvare: kai 

mudu ten užeisime, pagiedo
sime skambią giesmę, — 
gausim didelį sūrį. O tas 
ve godišius, sakė griauš, 
griauš ir griauš, tad man nei 
trupinėlio neliks.

-—- Ak, kokie judu žiopliai 
esate. Kam jums muštis iš 
kalno, dar negavus sūrio? 
Susitaikykite dabar, ir nuei
kite Į dvarą. Kai gausite sū
ri, tuomet dėl nelygių daly
bų galėsite peštis.

Elgetos sutiko. Nuėjo Į 
dvarą. Sugiedojo: “Švents 
Vincents, buvo švents! Ir 
tenai išpažintas...- Ir ant 
šmotų sukapotas, gyvas at
sikėlė”’...

Ponia Miknaitienė vietoje 
sūrių pavaišino juodu bul- 
biene. Išėję, nusispiovė ir 
pasižadėjo daugiau už ne
gautus daiktus nebesimušti. 
Neapsimoka viščiukai skai
čiuoti pirmiau, negu jie iš
perėti...

Jotis

VISI LIETUVIAI SKAITO
savaitini, gausiai iliustruotą laikrašti

LIETUVIŲ ŽINIAS
LIETUVIŲ ŽINIOS kiekvieną savaitę savo skaity tū

toj ams pateikia pačių svarbiau
sių politinių Įvykių santrauką ir 
komentarus,

LIETUVIŲ ŽINIOS plačiai informuoja apie pasaulio 
lietuvius ir Amerikos lietuvių 

/ veiklą,
LIETUVIŲ ŽINIOS savo puslapius pagražina tiek 

lietuvių, tiek politinio gyvenimo 
* nuotraukomis,

LIETUVIŲ ŽINIŲ korespondentai Argentinoj, Is
panijoj, Vokietijoj ir kituose 
kraštuose žinias surenka iš pa- 

• čių pirmųjų šaltinių.

TODĖL TUOJAU UŽSISAKYKITE “LIETUVIŲ 
ŽINIAS”, KURIOS METAMS KAINUOJA TIK $3.

Lietuvių Žinios
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
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